



GAZETA POMORSKA

10 GR.

Nr. 115 ABC

Piątek, 19 maja 1939

Rok 2

Wojny wygrywa się dobrze zorganizowanym gospodarczym pokojem

Dyplomacja Zachodnia kroczy od zwycięstwa do zwycięstwa

Co niesie dzień polityczny?

Onegdaj, to jest w środę dnia 17 bm. punktualnie o godzinie 12 w południe przed gmachem niemieckiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych zatrzymały się trzy luksusowe limuzyny, a z nich wysiadło trzech dżentelmenów.

Byli to posłowie Danii, Szwecji, Norwegii.

Posłowie byli przyjęci przez sekretarza stanu von Waizsaekera.

Cel wizyty dyplomatycznej nie był tajemnicą dla żadnej ze stron.

Posłowie państw skandynawskich definitywnie oświadczyli, że rządy ich nie uważają za potrzebne zawierać z Niemcami formalnego paktu o nieagresji.

Rozmowa trwała 35 minut, po czym trzej panowie posłowie odjechali.

Reprezentanci państw skandynawskich zjawili się w zwykłych, ciemnych marynarkach.

Szczegół, prawda? W dyplomacji nieraz drobiazgi mają swą wymowę. Dla mnie to jest wskaźnikiem, że dyplomacja demokratyzuje się i że panowie dyplomaci nie stanowią już jakiegoś zamkniętego klanu, w oderwaniu od społeczeństwa.

Nic nowego

Propaganda niemiecka wysiła się, ażeby wmówić społeczeństwu Rzeszy, że o Gdańsk Anglia nie będzie się biła, że Gdańsk nie wart krwi jednego żołnierza Wielkiej Brytanii. Ale naród niemiecki może rozumować też inaczej: czy Gdańsk wart jest krwi żołnierza niemieckiego? Czy zajęcie Gdańska wzmocni pozycję aprowizacyjną Niemiec?

A na temat tego Gdańska rewelacje podaje były prezydent Senatu Rauschning w prasie paryskiej. Rewelacje te mogą być rewelacją dla czytelnika francuskiego, ale nie dla nas.

Zapoznajmy się wszakże z istotą treści

Korporacyjny ustrój w Słowacji

BRATYSŁAWA. W Bratysławie premier słowacki Tiso wygłosił przemówienie o przy szłym ustroju państwa słowackiego. Mówca stwierdził, że sprawa ta nie została jeszcze ostatecznie rozstrzygnięta. Różne trudności i kłopoty nie pozwoliły dotąd kierownikom państwa słowackiego zastanowić się nad sprawą, czy państwo słowackie ma być republiką, czy ma wprowadzić u siebie ustrój autorytatywny, demokratyczny, czy inny.

Wszelka polityka została wyłączona tak, że ustrój państwa będzie się opierał na zasadach korporacyjnych.

Pogoda i...przelotne deszcze

Przewidywany przebieg pogody w dniu dzisiejszym:

W dalszym ciągu pogodnie i ciepło, jednak ze skłonnością do burz i przelotnych deszczów, zwłaszcza w dzielnicach zachodnich i południowych. Umiarkowane wiatry z kierunków południowych, skręcające stopniowo na zachodnie.

Dziś na stronie 4-tej sensacje sportowe

artykułu p. Rauschninga w „Petit Parisien” „O ile Polska — wywodzi autor — nie zareaguje na akty terroru i nie przywróci w Gdańsku sama porządku, do czego obowiązana jest statutowo, wówczas propagandą niemiecka rozgłosi, że Polska pogwałciła statut W. Miasta.

O ile natomiast Polska wkroczy do Gdańska, w takim razie hitlerowcy gdańscy rozgłoszą, że Gdańsk padł ofiarą agresji”.

Tak lub inaczej, rozumuje p. Rauschning, wojna będzie nieunikniona. Chodzi propagandzie niemieckiej o to, ażeby odpo-

wiedzialność za wybuch wojny przerzucić na Polskę.

Pan Rauschning nie powiedział nic nowego.

Nie mówmy o Gdańsku...

Nie mówmy o Gdańsku, my musimy o Gdańsku tylko myśleć. Za to nas chyba biuro prasowe Senatu nie skonfiskuje, co już dzieje się od pewnego czasu wprost nagminnie, wprost, no jakby tu powiedzieć?... Niech mówią kropki...

Kropek jeszcze żaden cenzor nie skonfiskował. Jeśli nas na terenie gdańskim kon-

(Ciąg dalszy na str. 2-ej.)

Kurier Warszawa-Gdynia wykoleił się w Gdańsku

Obsługa parowozu ciężko ranna

Wytrzymałość wagonów polskich uratowała 200 pasażerów

Wczoraj w czwartek rano wydarzyła się w Gdańsku wielka katastrofa kolejowa. Pociąg pospieszny nr. 605, wychodzący o godzinie 23,29 z Warszawy przez Mławę, Grudziądz do Gdyni i Helu wykoleił się rano o godzinie 6.30 w odległości kilkudziesięciu metrów od terenu dworca głównego, na lekkim łuku między dwoma mostami, które prowadzą nad torem.

Parowóz wyskoczył z szyn i przewracając się w odwrotnym kierunku do jazdy położył się na boku. Parowóz pociągnął za sobą wagony, które nie przerywając łącznie wyskoczyły również z szyn i przybrały pochyle pozycje.

Katastrofa wydarzyła się w śródmieściu Gdańska, to też w mgnieniu oka niezliczone tłumy zaległy dwa mosty nad torami, zatarasowanymi rozbitym pociągiem. Na szczęście katastrofa poza znacznymi stratami materialnymi nie pociągnęła za

sobą większych ofiar w ludziach.

Ciężko rannym został tylko kierownik parowozu Paweł Lusiał z Grudziądza. Paliacz Jan Wilczek doznał ciężkich obrażeń. Poza tym trzech członków obsługi konduktorskiej odniosło lekkie obrażenia. Z około 200 pasażerów, nikt nie doznał żadnych obrażeń.

Na miejsce wypadku zjechała śledcza komisja inspekcyjna z wicedyr. Dyrekcji Kolejowej na czele.

Katastrofa wydarzyła się prawdopodobnie wskutek zbyt wielkiej szybkości pociągu, lub też wskutek zepsucia się hamulców.

Jesteśmy na miejscu wypadku.

Parowóz leży rozbity deszczynie. Tuż za nim t. zw. drewniany wagon ochronny też rozbity. Sześć pulmanów wypadło z szyn. Wszystkie pochylły się. Na miejscu

Trzecia z rzędu konfiskata „Gazety Gdańskiej”

W ub. środę gdańskie władze policyjne skonfiskowały 23 dzienniki polskie, w tym również „Wróble na dachu”. Między skonfiskowanymi dziennikami była również „Gazeta Gdańska”, która znów, trzeci raz z rzędu uległa konfiskacie za wiadomość o spisie ludności w Rzeszy oraz artykuł o martyrologii gimnazjum polskiego w Kwidzynie.

B. prezydent gdański Rauschning pozbawiony doktoratu

Jak donosi „Danziger Neueste Nachrichten”, uniwersytet berliński pozbawił byłego prezydenta senatu gdańskiego dr. Rauschninga doktoratu, którego mu udzielił w roku 1931.

Dziennikarze z całej Polski manifestują w Gdyni:

„Polska od Bałtyku odepchnąć się nie da!”

Podniosły przebieg zjazdu Związku Dziennikarzy Rzplitej nad Bałtykiem

Wczoraj w Gdyni odbył się poprzedzony nabożeństwem 15-ty walny zjazd Związku Dziennikarzy R. P. przy udziale około 100 delegatów wszystkich syndykatów dziennikarzy w Polsce. Zjazd dziennikarzy z całej Polski stał się wielką manifestacją przywiązania do wybrzeża morskiego oraz gorących uczuć dla armii.

Na zjazd przybyli, jako reprezentant rządu wojewoda pomorski Władysław Raczkiewicz i szereg wyższych urzędników poszczególnych ministerstw. Miejscowe władze cywilne i wojskowe, reprezentowali komisarz rządu m. Gdyni mgr. Fr. Sokół, komandor Frankowski, pułk. Hoszowski i dyr. Urzędu Morskiego Łęgowski.

Obrazy zagałi prezes Zarządu Głównego Związku Dziennikarzy p. pułk. Ścieżyński, podkreślając, że zjazd dziennikarzy z całej Polski obraduje w polskim porcie otoczoną miłością i pieczą całego narodu, który daje tym świadectwo największej prawdziwości, że przyszłość Polski leży na morzu, że Polska od morza odepchnąć się nie da.

Słowa prezesa Ścieżyńskiego przerywane były wielokrotnie burzliwymi oklaskami,

manifestującymi jednolitą postawą dziennikarzy wszystkich obozów politycznych w obronie interesów Polski na Bałtyku. Oklaski te zmieniły się na spontaniczną manifestację, gdy pułk. Ścieżyński skierował słowa powitalne do obecnych na sali przedstawicieli armii. Wszyscy obecni wstali z miejsc i długotrwałymi oklaskami i okrzykami wyrazili swój hołd dla polskiej siły zbrojnej i Wodza Naczelnego Marszałka Śmigłego-Rydza.

Polskości tej ziemi nic i nikt nigdy przewyciężyć nie może

Przemówienie p. Wojewody Pomorskiego do dziennikarzy

„Przypada mi w miłym udziale z ramienia rządu Rzeczypospolitej powitać jubileuszowy walny zjazd dziennikarzy Rzeczypospolitej i zadokumentować głęboką wdzięczność za to, że w dobie, jaką przeżywamy, prasa polska wykazała swe wysoce obywatelskie stanowisko. Przeżywamy istotnie czasy niezwykłe i na pewno w pamięć następnym pokoleń trwać będzie to, co jest naszą rzeczywistością. Napewno pokolenia następne będą wspominały te momenty, które stają się chlubnymi kartami w naszej historii, gdzie tak bez zastrzeżeń ca-

katastrofy sterczy semafor który przewrócony został przez pociąg.

W przewróconym sleepingu widać nieład. Katastrofa nastąpiła w czasie snu pasażerów. Szyny feralnego toru powyginały się w zygaki. Całość miejsca katastrofy wygląda wprost strasznie.

Zdumienie budzi fakt, że nikt z 200 pasażerów nie odniósł najmniejszych obrażeń. Wspaniale wytrzymały wypadek stalowe wagony polskiej konstrukcji, które zostały zupełnie nienaruszone.

Ruch pociągów został na krótki czas wstrzymany, po czym odbywała się komunikacja podmiejska.

Podnieść trzeba sprawną i ofiarną pracę PKP, gdyż już od godziny 14.30 przywrócono komunikację wszystkich pociągów na linii Tczew-Gdynia, dzięki zbudowaniu specjalnej zwrotnicy. Prace nad oswobodzeniem toru trwają nadal.

Na przewodniczącego zjazdu powołano prezesa Syndykatu Dziennikarzy Pomorskich red. Fiedlera, który w przemówieniu swym podniósł, iż rozumie powołanie go na przewodniczącego obrad, jako symboliczne podkreślenie, iż ziemia pomorska, jako tchawica organizmu Rzeczypospolitej stanowi podstawę niepodległości państwa.

Następnie powitał zjazd w imieniu rządu p. wojewoda pomorski Władysław Raczkiewicz, który m. in. oświadczył:

ly naród potrafił zadokumentować jednolitość swych poglądów i swą zdecydowaną postawę. Nie bez znaczenia jest tu wspomnienie ton prasy polskiej w obecnej dobie, jej umiar, jej powściągliwość, gdzie tego było potrzeba, jej stanowczość i wysoce patriotyczne stanowisko. Ale doba obecna nie jest tylko przelotną chwilą. Ta doba, to też jutro bliższe i dalsze. Ta postawa i ta jednolitość w rzeczach podstawowych dla narodu i państwa powinny być nieprzemijające, jeżeli chcemy dokonać tego dzieła.

(Ciąg dalszy na str. 2)

Strajk Żydów... i krwawe starcie w Palestynie

Żydzi protestują przeciw „Białej księdze”

JERUZOLIMA. W nocy po ogłoszeniu „Białej księgi” w Jeruzolimie odbyły się w Palestynie żydowskie manifestacje protestacyjne i doszło do poważnych starć. Jak wiadomo „Biała księga” zawiera angielski plan uregulowania sprawy palestyńskiej, przewidującej przekształcenie stopniowo Palestyny na państwo niepodległe. Według tego planu stosunek ludności żydowskiej do arabskiej ma być utrzymany w takich granicach, aby Arabowie zawsze stanowili większość.

W Tel-Awivie około 2000 manifestantów żydowskich napłynęło do dzielnicy, gdzie znajdują się gmachy i urzędy państwowe. Manifestanci zniszczyli wewnętrzne urządzenia biur, podpalając je.

W chwili nadawania tekstu „Białej księgi”, przewody radiostacji zostały uszkodzone i transmisja została przerwana.

W Jeruzolimie odbyła się manifestacja żydowska, wymierzona przeciwko ostatnim propozycjom brytyjskim. Pochód około 15

tysięcy Żydów, na którego czele szedł wielki rabin Herzog, przeszedł ulicami żydowskiej części miasta. Niesiono liczne sztandary i transparenty z napisami: „Nie podamy się”, „Nie chcemy być mniejszością pod arabskim panowaniem” itd.

W Jeruzolimie, na gmachu uniwersytetu hebrajskiego wywieszono dzisiaj flagę sjonistyczną, opuszczoną do połowy masztu.

Równocześnie wybuchł strajk powszechny Żydów palestyńskich, który ma potrwać 10 dni.

Znowu klęska osi Rzym-Berlin

Stosunki między Hiszpanią a Francją polepszają się

PARYŻ. Stosunki francusko-hiszpańskie uległy ostatnio wyraźnemu polepszeniu. Marszałek Petain, ambasador francuski w Hiszpanii, będzie uczestniczył w wielkiej defiladzie zwycięstwa, jaka ma się odbyć 19 bm. w Madrycie.

Ambasador hiszpański w Paryżu, Lagu Lequerica, który opuścił Paryż, by wziąć udział w defiladzie madryckiej, zawiązał z sobą zapewnienie rządu francuskiego, że

władze francuskie przedsięwzięły już wszystkie zarządzenia, niezbędne dla przekazania władzom hiszpańskim materiału kolejowego oraz całego materiału wojennego, przywiezionego do Francji przez armię republikańską. Przekazywanie było, jakie zostało uprowadzone przez cofającą się armię republikańską do Francji, już się rozpoczęło.

W niedzielę w 21 miastach Pomorza

społeczeństwo głosuje na listy zjednoczeniowe

W Chojnicach jedna lista polska i niemiecka

W nadchodzącą niedzielę, dnia 21 maja br. odbędą się w pozostałych miastach województwa pomorskiego wybory do poszczególnych rad miejskich — a mianowicie: w Chojnicach, Czernsku, Kościerzynie, Łabiszynie, Barcinie, Miasteczku, Wysokiej, Skórczu, Aleksandrowie Kuj., Nieszawie, Radziejowie, Brześciu Kuj., Kowalu, Lubieniu, Chodczu, Przedczu, Lubrańcu, Lipnie, Dobrzyniu n. Wisłą, Rypinie, Dobrzyniu n. Drwęcą.

W Skarszewach pow. kościerskiego zgłoszono listę kompromisową, wobec czego głosowania już nie będzie.

Patriotyczne Chojnice wystąpiły pod znakiem zespolenia wszystkich sfer i stanów z kompromisową listą polską „Zjednoczona Lista Polska” Nr. 2. Niemcy występują z odrębną listą. W tych warunkach Chojnice gremialnie ruszą do urn wyborczych by głosy oddać na jedną listę polską. (Pamiętać: lista polska ma nr. 2-gi, lista niemiecka nr. 1-szy).

Na uwagę zasługuje również Barcin pow. Szubin, gdzie zgłoszono polską listę kompromisową, opartą na płaszczyźnie ściśle gospodarczej p. n. „Katolicka - wszechstanowa”, składająca się z przedstawicieli ku-

Wódz Naczelny na święcie pułkowym ułanów w Cielichowie

W dniu 18 maja pułk ułanów im. Marszałka Śmigłego Rydza, który swój chrzest bojowy otrzymał w pamiętnych dniach walk o oswoobodzenie Wilna, obchodził swe święto pułkowe.

Na uroczystości tę przybył Marszałek Śmigły-Rydz który w przemówieniu swym oświadczył między innymi co następuje:

„Ułani, mam głęboką wiarę, że gdziekolwiek i kiedykolwiek przyjdzie wam spełnić wasz obowiązek żołnierski, zawsze będziecie pamiętali o dumnej waszej tradycji, zawsze będziecie pamiętali o wielkiej przeszłości pułku.”

Zamknięcie nielegalnego kursu niemieckiego w Bydgoszczy

Starostwo bydgoskie zamknęło nielegalnie urządzony kurs robót ręcznych w Bydgoszczy. Kurs ten zorganizowało bez zezwolenia władz szkolnych niemieckie Stowarzyszenie Związku Gospodarczego Zawodów Miejskich, którego prezesem był do niedawna redaktor „Deutsche Rundschau” p. Stroese. Kierowniczką kursu była Annemarie Brendel.

Niemiec wydany z Litwy

KOWNO. Przed tygodniem skazano na karę grzywny obywatela niemieckiego Herberta Stahla za zwołanie w Kownie nielegalnego zebrania, na którym wygłosił on mowę polityczną. Obecnie rząd litewski postanowił wydać Stahla z granic państwa.

Wyrok w głośnym procesie Niemców w Bydgoszczy

W Bydgoszczy zakończył się proces przeciwko 22 Niemcom, oskarżonym o nielegalne przekroczenie granicy i przemyt ludzi do Rzeszy.

Sąd wydał wyrok skazujący wszystkich z wyjątkiem osk. Klettkego, którego dla braku dostatecznych dowodów uniewinnił.

Osk. Huebnera głównego organizatora zasądono na 3 lata więzienia i 600 zł grzywny; osk. Luedtkego na półtora roku więzienia i 300 zł grzywny. Osk. Hammersteina, który woził kandydatów na zbiegów samochodem nad granicę na półtora roku więzienia i 300 zł grzywny. Osk. Samoske, agenta „werbunkowego” na 1 rok z zawieszaniem na 3 lata i 100 zł grzywny.

Resztę oskarżonych skazał sąd na 6 mies. więzienia i po 100 zł grzywny.

Co niesie dzień polityczny

(Dokończenie ze strony 1)

fiskują za to, że dajemy właściwą charakterystykę b. prezydenta p. Hachy, to trzeba się zapytać uprzejmie: czy to Senat objął protektorat nad Czechami i Morawami? Rozumielibyśmy jeszcze, gdyby p. Hacha był obywatelem honorowym Wolnego Miasta Gdańska.

Honor i p. Hacha! Czy może być lepszy dowcip?

Ale są ważniejsze rzeczy: Zapamiętajmy je. Zwycięstwo dyplomacji angielsko-francuskiej jest pierwszorzędne. Polska, Turcja, a teraz dojdzie jeszcze Hiszpania. No i cały

świat muzułmański za Anglią. Palestyna będzie samodzielnym państwem. Trochę się Żydzi boczą na Anglię za faworyzowanie Arabów, no ale Wielka Brytania to przeboleje.

Naogół jednak „byczo jest”. Na Pomorzu tok życia gospodarczego rozwija się jak gdyby nigdy nic. I tak być powinno. Tak jest właśnie dobrze. To najwięcej irytuje naszych wrogów. Niedawna inspekcja P. Wojewody Pomorskiego min. Raczkiewicza wykazała, że gospodarze samopoczucie na wybrzeżu jest non plus ultra.

Wojnę wygrywa się dobrze zorganizowanym gospodarczym pokojem. (—skł)

Z ogólnopolskiego zjazdu dziennikarzy w Gdyni

Ciąg dalszy mowy Wojewody Raczkiewicza

które stały przed naszym pokoleniem, jeżeli nie chcemy stracić nic z tego, co zdobyć możemy. I dlatego pozwólcie Szanowni Państwo, że wyrażę to najgłębsze przekonanie, że wy, co macie potężny wpływ na kształtowanie się opinii publicznej, dotrzymacie żołnierskiego kroku w tym tak ważnym dla Polski zadaniu.

Wielki nasz nauczyciel powiedział, że dla Polaka oddać życie, to jest rzecz mała, natomiast ustąpić coś ze swych przekonań, to jest dla Polaka rzecz najtrudniejsza, a nieraz wydaje się rzecz nieprzezwyciężona. I Marszałek Piłsudski powiedział, że na tę ofiarę trzeba się zdobyć dla wytworzenia siły narodu. Jestem głęboko przekonany, że cały naród na taką ofiarę zdobędzie się.

Zycząc Państwu jak najlepszych wyników w obradach, pragnę ponad to jako gospodarz tej ziemi również jak najgoręcej i najserdeczniej was powitać.

Ziemia Pomorska była odwieczną strażnicą polskiego morza. Pragnę, żebyście Państwo po zjeździe te prawdy o Pomorzu zechcieli roznieść nie tylko na wszystkie ziemie polskie, ale i do wszystkich skupisk polskich na świecie, na świat cały prawdę, że polskości tej ziemi nie i nikt nigdy przezwyśleć nie może, że tu na tej ziemi z olbrzymim wysiłkiem współczesnego pokolenia tworzą się nowe walory polskie i że tu, gdzie niedawno jeszcze piaski roznożone były przez

fale morskie i wiatry, wyrastają nowe społeczne osiedla ludzkie, że wre tu praca, że wreszcie na tym wybrzeżu wyrosła chluba narodu polskiego — wysiłkiem całego narodu zbudowana Gdynia, że tu nie tylko ogniem miłości ku ojczyźnie goręją polskie serca, ale że tu lud polski jest zdolny na każdą ofiarę i każdą ofiarę, do której naród wzywać będzie, niewątpliwie ponieść.

Jeszcze chciałbym — wybaczyć Państwo sentymentalną dygresję — w pamięci Państwa utrwalić a raczej przypomnieć, że ziemia pomorska jest jedną z najpiękniejszych ziem polskich, że wybrzeże, wzgórza, bory, jeziora, miasta i uzdrowiska nasze, powinny być punktem ambicji krajoznawczej każdego Polaka, że to nie jest tylko grzech, ale i wielka strata dla każdego, kto tej ziemi jeszcze dotychczas nie poznał. I pragnąłbym, abyście Szanowni Państwo, niosąc pozdrowienia tej ziemi wszystkim ziemiom polskim, wpoili to głębokie przekonanie, że tu na Pomorzu lud pomorski z całą odpowiedzialnością pełni straż nad polskim Bałtykiem wiernie i nieustannie, tak jak nieustannie z całym wysiłkiem rozbudowuje się fortyfikacje gospodarcze i kulturalne tej ziemi. Zaniescie najserdeczniejsze pozdrowienia wszystkim ziemiom polskim w imieniu Pomorza semper fidelis.

Dalsze obrady zjazdu poświęcone były sprawom zawodowym.

rygiem odpowiedzialności karnej.

Nauczyciel polski Jan Hinz od wielu lat jest kierownikiem szkoły Macierzy Szkolnej w Piekle i tak od niego, jak i od innych polskich sił nauczycielskich władze gdańskie nigdy nie domagały się żadnych zezwoleń na pracę — zgodnie z umową polsko-gdańską z września 1933 r., regulującą sprawy szkolne ludności polskiej na terenie W. Miasta Gdańska. Wystąpienie władz w stosunku do Jana Hinsa sprzeczne jest z celem i założeniami tej umowy.

Nauczycielstwo polskie w Gdańsku nie potrzebowało, nie potrzebuje i nie będzie potrzebowało zezwoleń na swą pracę.

Sowiety przedłużają służbę wojskową

Agencja Havasa donosi z Moskwy: Najwyższa Rada Sowieków wydała zarządzenie, na zasadzie którego służba w marynarce wojennej przedłużona została z lat 3 na pięć w oddziałach zaś obrony nadbrzeżnej z 3 lat na 4. Najkrótszy okres dobrowolnego przedłużenia służby w broniach tych wynosić będzie trzy lata. Najmniejszym zarządzeniu tym jest ustanowienie skrócenie czasu służby, udzielane dotychczas młodym ludziom posiadającym wykształce-

nia, rzemiosła, robotników i t. d. Chociaż lista „Katolicko-wszechstanowa” reprezentuje wszystkie stany, zgłoszono jeszcze listę „Robotniczo-rzemieślniczą”, której znanym jest fakt, że na jej czele figuruje Żyd — dr. Stefan Grebecki.

W Rypinie, w Dobrzyniu n. Drwęcą, Brześciu Kuj., Chodczu, Kowalu, Lubieniu, Przedczu, Lubrańcu, Lipnie, Dobrzyniu n. Wisłą, Aleksandrowie, Nieszawie i Radziejowie zgłoszono odrębne listy żydowskie.

W poszczególnych miastach społeczeństwo oddawać będzie głosy na następujące listy: Brześć Kuj. — „Chrześcijańsko-Narodowe Zjednoczenie Gospodarcze”, Łabiszyn, pow. Szubin — „Polska Lista Pracy Samorządowej”, Dobrzyń n. Drw. — „Lista Polska”, Kościerzyna — „Lista gospodarcza”, Radziejów — „Lista Robotniczo-Gospodarcza”, Chojnice — „Zjednoczona Lista Polska”, Barcin, pow. Szubin — „Katolicka wszechstanowa”, Rypin — „Polskie Narod. Chrześc. Kom. Wyb.”, Czernsk — „Lista Obywatelska O. Z. N.”, Aleksandrow — O. Z. N., Lipno — „Chrześcijańskie Zjednoczenie Gosp.-Społ.”, Skórcz — „Lista Zawodowo-Gospodarcza”, Chodcz — „Polski Blok Gospodarczy”, Kowal — „Majordoln” O. Z. N., Lubień — O. Z. N., Lubraniec — O. Z. N., Przedecz — O. Z. N.

Papież objął Bazylikę Laterańską

CITTA DEL VATICANO. Wczoraj w dniu Wniebowstąpienia Pańskiego Papież Pius XII objął uroczysto w posiadanie bazylikę św. Jana Laterańskiego. Ludność rzymska tłumnie zgromadzona wzdłuż trasy orszaku papieskiego entuzjastycznie witała Ojca św., rzucając kwiaty i wznosząc okrzyki na cześć Papieża, który z otwartego samochodu błogosławił wiernym.

„Przygranicze — pan-cerzem Rzeczypospolitej” — oto hasło, realizowane przez Polski Związek Zachodni

20 maja — otwarcie XI. Targów Katowickich

Przemysł polski niemal z każdym dniem rozwija nowe gałęzie produkcji.

Tegoroczne XI. ogólnokrajowe Targi Katowickie, których otwarcie nastąpi w sobotę, dnia 20 maja, zapowiadają się pod znakiem przemysłowienia kraju.

Po raz pierwszy wystawiane będą m. in. opony polskie wyrabiane z kauczuku syntetycznego — keru, dalej całkowicie w kraju wykonane z polskich surowców maszyny i obrabiarki oraz narzędzia precyzyjne i warsztatowe, przewyższające pod każdym względem wyroby zagraniczne.

Również na Targach Katowickich zostanie zorganizowany salon samochodowo-motocyklowy, obejmujący włącznie produkty polskiej wytwórczości, względnie samochody montowane w kraju z części zagranicznych a również w większości wyrabianych z krajowych surowców i rękami polskich robotników.

Stale rozwijające się u nas przemysły elektrotechniczny i chemiczny będą mogły

też pochwalić się bardzo poważnymi osiągnięciami.

Po raz pierwszy na Targach Katowickich ujrzyć będzie można maszyny rolnicze, również całkowicie wyprodukowane w kraju.

XI. Targi Katowickie wykażą niewątpliwie, że Polska, która do niedawna uchodziła za kraj rolniczy, staje się pod wieloma względami niezależną od zagranicy, bardziej przemysłową, bardziej niezależną i gotową pod względem gospodarczym i technicznym.

Warto jeszcze podkreślić, że udający się do Katowic dla zwiedzenia Targów korzystają z ulgowych przejazdów kolejowych w wys. 75% na podstawie karty uczestnictwa LPT, które nabyć można w biurach podróży i w kasach kolejowych w cenie 3 zł.

Wspomniane karty uczestnictwa, oprócz wielu udogodnień, upoważniają do bezpłatnego wstępu na teren Targów Katowickich. Ważność ich upływa z dniem 6 czerwca br.

PRZEGLĄD PRASY**Kultura nienawiści**

„Gazeta Polska“ w artykule, zatytułowanym „Wychowanie partyjne i młodzież akademicka“ zajmując się faktem usunięcia przez młodzież, będącą pod wpływami t. zw. Stronnictwa Narodowego, portretów Marsz. Piłsudskiego, w domach akademickich w Krakowie i dochodzi do następujących wniosków:

Przy wielkiej pamięci zmarłego Wodza Narodu stoi niewzruszona i wystarczająca straż praw i uczuć polskich. Kiedy jednak dochodzi do obrzydliwych i najgorszych uczuć i to ze strony otumanionych szkodliwym wychowaniem partyjnym studentów, to cała sprawa wychowania młodzieży okazuje się naszym oczom znowu w szczególnie jaskrawym świetle. Powtórzmy znowu musimy to, co już niejednokrotnie na tych samych łamach stwierdzaliśmy: **trzeba obronić młodzież przed wychowaniem partyjnym, trzeba położyć tamy tej kulturze nienawiści, którą się młodzieży szepci, trzeba otworzyć młodzieży oczy na jasną prawdę życia narodowego w historii lat ostatnich i dnia dzisiejszego.**

Tak jest, trzeba obalamuconej młodzieży otworzyć oczy. Najwyższy czas.

Kłopot Japonii

Prasa zagraniczna pisze o znacznych kłopotach Japonii w wojnie z Chinami. Nie tylko są wielkie straty japońskie w materiale ludzkim, lecz również odczuwa ona znaczny ciężar finansowy wojny:

„Japońskie straty wojenne są daleko wyższe, niż przewidywano w Tokio. Wojskowi neutralni obliczają je na 600.000, z tym 400.000 zabitych. W świątyni garnizonowej w Tokio wpisano dotąd naprawdę tylko 50.000 poległych żołnierzy, lecz japońskie władze cywilne wiedzą, że i stonne straty są dużo wyższe. Przeciwnie każdy dom wioski japońskiej ma kogoś z bliskich w polu, a nie trzeba zapytywać w sześciu domach, by dowiedzieć się o jednym poległym. Przeraził więc wysoki odsetek poległych tym się tłumaczy, że coraz mniej ciężko rannych można transportować z frontu do etapów i oddawać ich pod opiekę lekarską. — Praktyka uśmiercania ciężko rannych przez aplikowanie im w nadmiernej ilościach środków odurzających lub po prostu przez dobijanie, rozpowszechnia się coraz bardziej w armii japońskiej.

W korpusie oficerskim na szczeblach niższych i średnich są straty stosunkowo wyższe, niż wśród szeregowych.“

Coraz więcej katolików w dyplomacji angielskiej

Coraz więcej katolików zajmuje w Wielkiej Brytanii wyższe stanowiska w dyplomacji, rządzie itd. I tak obecnie został mianowany posłem w Atenach Sir Charles Palairé, katolik. Również i w Bułgarii posłem W. Brytanii jest katolik, mr. George Rendel. Pierwszym sekretarzem poselstwa w Ankarze (Turcja) jest katolik mgr Alen Malter.

W czasie sesji zimowej naszego parlamentu jednym z zagadnień, którego poruszenie na forum Sejmu i Senatu wzbudziło w opinii publicznej zrozumiałe zainteresowanie — było naświetlenie stosunków, panujących w naszych wyższych uczelniach. Zarówno wywody referenta budżetu szkolnictwa w Sejmie, posła dr. Stahla, jak i rewelacje, ujawnione w Senacie przez senatora prof. Bartla — wysunęły ważną sprawę autonomii uniwersyteckiej, sposób jej pojmowania i traktowania przez grona profesorskie, a też i różne jakże szkodliwe zjawiska i fakty, zachodzące za parawanem zupełnie opacznie ujmowanej autonomii uniwersyteckiej. Podkreślamy: opacznie ujmowanej — gdyż poza godziwą i z wszelkich miar godną poparcia autonomią w dziedzinie nauczania jesteśmy świadkami autonomii... warcholonia, jak to w Sejmie i Senacie na całym szeregu faktów zostało wykazane.

Te twierdzenia z miesięcy zimowych zostały potem w cień niejako usunięte przez napór wydarzeń na arenie polityki międzynarodowej, które zupełnie zajęły uwagę społeczeństwa. Jak to zresztą stało się i z wieloma innymi zagadnieniami społecznymi i wewnątrz-politycznymi.

Ostatnio jednak zaszły fakty, które z powrotem skierowują uwagę na to, co się dzieje w naszych wyższych uczelniach, fakty stwierdzające, że dzieje się źle...

Oto sąd lwowski - jak już donosiliśmy — skazał szereg studentów, należących do stronnictwa endeckiego — z prezesem młodzieżowej organizacji tego stronnictwa na czele — na surowe kary więzienia. Student ci odpowiadał za napad bandycki na młodzież ludową zgromadzoną w auli uniwersyteckiej, by wysłuchać odczytu docenta wszechniczy na temat słubów króla Jana Kazimierza. Okazało się wyraźnie, jak niernormalne stosunki panują w murach uniwersyteckich. Jakże wpływy świecą triumf wśród grona profesorskiego i „wychowawczej“ przez niektórych wykładawców młodzieży. Mniejsza o nazwiska tych szczegól-

Plany Rzeszy wobec Węgier**Specjalny wydział do badania nastrojów w narodzie węgierskim**

Opracowane przez wydział polityki zagranicznej partii narodowo-socjalistycznej wytyczne akcje niemieckiej w stosunku do Węgier, przewidują „uciągnięcie Węgier do niemieckiego obszaru gospodarczego nad Dunajem“. W miarodajnych kołach berlińskich rozpatrywane są obecnie projekty zawarcia unii celnej z Węgrami.

Według planów niemieckich, Węgry stać się mają z czasem swego rodzaju „protektoratem niemieckim“. Po uzależnieniu gospodarki węgierskiej od Niemiec przyszło by stopniowe opanowanie innych dziedzin przez Rzeszę aż do formalnego protektoratu włącznie. W systemie tym Węgry zachowały by jednak swą armię z tym jednak, że na-

**Poskandalu na Uniwersytecie Krakowskim****Prof. Pigoń ustępuje ze stanowiska kuratora — Zawieszenie prezesa i wiceprezesa „Bratniej Pomocy“**

KRAKÓW. W związku z zarzutami w sprawie usuwania portretów Marszałka Józefa Piłsudskiego w domach akademickich w Krakowie zgłosił na ręce rektora Uniwersytetu Krakowskiego kurator Bratniej Pomocy Studentów, prof. dr Stanisław Pigoń swoją rezygnację ze stanowiska kuratora. Rektor przedłożył tę rezygnację senatowi akademickiemu do decyzji. Prof. Pigoń na prośbę rektora do załatwienia tej sprawy przez Senat Akademicki będzie prowizorycznie nadal spełniał obowiązki kuratora.

Równocześnie w związku z tą samą spr-

awą rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego wytoczył dochodzenia dyscyplinarne prezesowi Bratniej Pomocy Studentów Uniwersytetu Krakowskiego, Władysławowi Turce i pierwszemu wiceprezesowi J. Szoblikowi, zawieszając ich równocześnie we wszystkich piastowanych stanowiskach w stowarzyszeniach akademickich, polecając oddać natchmianem agendy do rąk zastępców przewidzianych statutem Bratniej Pomocy i zabraniając aż do załatwienia sprawy pełnienia jakiegokolwiek funkcji, czy też piastowania jakiegokolwiek godności w społeczności akademickiej.

A jednak Prusy Wschodnie Wymierają...

W „Gazecie Polskiej“ ukazał się artykuł pt. „Fenomeny wschodnio-pruskie“. Na podstawie źródeł niemieckich a w szczególności „Statistisches Handbuch für die Provinz Ostpreussen“ z 1938 r. autor wykazał, że Prusy Wschodnie wymierają głównie wskutek emigracji ludności Prus Wschodnich do Rzeszy tak, że w ciągu ostatnich 60 lat 920 tysięcy ludzi opuściło swą ziemię ojczystą i przeniosło się w głąb Rzeszy. W końcu artykułu autor podkreślił, że z Prus Wschodnich uchodzi przeważnie ludność niemiecka, natomiast Polacy w Prusach Wschodnich niechętnie opuszczają ziemię ojczystą i uporczywie trzymają się swego zagonu.

Na artykuł ten odpowiedziała już dnia następnego „Königsberger Allgemeine Zeitung“ (niemieckie pismo w Królewcu) w artykule pt. „Polskie kłamstwa o gospodarce wschodnio-pruskiej“. Autor przypomina, że już przed kilkunastu laty została wydana w Królewcu książka, w której polski kon-

sul generalny przepowiadał, że Prusy Wschodnie zostaną włączone do Polski. Akt ten jednak nie nastąpił, gdyż Prusy Wschodnie są krajem rdzennie niemieckim i pod rządami narodowo-socjalistycznymi rozwijają się znakomicie, natomiast mniejszość polska w Prusach Wschodnich, jest zdaniem „Königsberger Allgemeine Zeitung“ znikoma co do liczby.

Najważniejsze jednak to, że cyfry, którymi posługuje się dziennik niemiecki w polemice z „Gazetą Polską“ są naogół zgodne z cyframi, podanymi przez pismo polskie.

A zatem, po co ten niepotrzebny gwałt, jeżeli prawdą jest, co mówią statystyki niemieckie, że Niemcy z Prus Wschodnich uciekają mimo zabiegów niemieckich, aby te ucieczkę zahamować.

A co byłoby, gdyby władze niemieckie przestały przeciwdziałać tym naturalnym zjawiskom.

Pod osłoną dziwnie pojętej autonomii...

nego rodzaju wychowawców i opiekunów. Ale faktem jest niezbitym, że środowisko całe, że postawa tych władz uniwersyteckich, że ich pojmowanie „autonomii“ stwarza dziwnie przychylny klimat dla wpływów mafijno-partyjnych — i że w tym dziwnym klimacie dziwnej autonomii powstają i są tolerowane takie „wyczyny“, które sąd musi potem karać dwu i trzyletnim więzieniem...

Ostatnio dowiedzieliśmy się o dalszej fali, obejmującej tym razem inne środowisko uniwersyteckie; najstarszą wszechniczą polską, uniwersytet krakowski. Znowu ten sam klimat, podatny dla mafijno-partyjnych działań — zresztą spod tego samego znaku, co we Lwowie — znowu bardzo dziwnie pojmowana „autonomia“, bo i tolerująca nawet taki „wyzyn“, jak usunięcie portretów Józefa Piłsudskiego z lokali organizacji młodzieżowych, „rządzonych“ przez partyjne na jedną doktrynę nastawionym odłam młodzieży.

Kult dla Wskrzesiciela Polski pogłębia się z każdym rokiem w całej Polsce; śniąc sen wieczny w podziemiach Wawelu postać Twórcy Niepodległości bynajmniej nie jest odstawiona do „pamiętek narodowych kościoła“, wręcz przeciwnie; im dalej czas biegnie, tym bardziej gruntuje się w Polsce zrozumienie testamentu, jaki nam do wykonania przykazał Piłsudski, tym bardziej żywie w naszych duszach i sercach cześć dla „największego w tysiącleciu dziejów Polski Człowieka“.

I cóż widzimy? Właśnie na terenach t. zw. autonomii akademickiej ta niezwykła dysharmonia między coraz bardziej w całym społeczeństwie pogłębiającym się kultem, a ponurym faktem, usunięcia portretów Marszałka Piłsudskiego, owocem mafijnego partyjnicztwa...

Tam właśnie, gdzie pod płaszczykiem autonomii nie ma się na myśl swobody ścisłej wiedzy, ale swobodę warcholonia, tam

„razi“ portret Komendanta Legionów, co z Krakowa wyprowadził młodzież w bój o Polskę, tam pleni się wpływy partyjne by „nie pozwolić“ na ozdabianie ścian portretem zwycięskiego Wodza w zmaganiach o granice Polski...

I tam — co najgorsze — nie widać, by strażnicy tej autonomii, profesorowie, intensywnie stawiali tamy przed tym obłudnym widowiskiem. Ba, wręcz przeciwnie, tam obrazoburcy spotykają się i z tolerancją...

W zimie, gdy rozwinęła się dyskusja i w parlamencie i w prasie, i w opinii publicznej na temat tych stosunków w obrębie wyższych uczelni, przewijały się nazwiska pewnych profesorów i pewnych kierowników naw uniwersyteckich. Obecnie, w okresie wybierania nowych władz uniwersyteckich rektorów i senatów, dochodzi do manifestacyjnego powtórnego wyboru tych właśnie osób... O czym to miałyby świadczyć? — Czyżby to były akty solidarności? Akty, mające unaocznic, że większość wychowawców naszej młodzieży akademickiej godzi się na tak fałszywie pojmowaną i traktowaną autonomię, której następstwami są karane przez sądy napady lub ohydne wyczyny jakiegokolwiek partyjnej mafii, jak usunięcie portretów Marszałka Piłsudskiego.

Na autonomicznym terenie naszych wyższych uczelni pleni się zło. Jest ono szkodliwe z każdego punktu widzenia: narodowego i państwowego, społecznego i wychowawczego.

Nie widać, by na tym terenie ci, do których to — teoretycznie — należy, kładli tamy przed naniesionymi z zewnątrz, z partyjnych central, prądami, wypaczającymi bezsprzecznie charakter młodzieży. Nie widać wychowawczego wpływu na młodzież, a jest schlebienie zakusom partyjnym, uleganie im.

I dlatego musimy sobie zdać sprawę i musimy kategorycznie zażądać:

Autonomia w dziedzinie swobody nauczania — tak!

Ale autonomia jako osłona dla swobody warcholonia — nie! Stanowczo nie!

czelne dowództwo węgierskich sił zbrojnych spoczywało by w rękach oficerów Rzeszy.

W kierownictwie „Gestapo“ (niemieckiej tajnej policji politycznej) utworzono specjalny wydział do badania nastrojów w społeczeństwie węgierskim. Podobny wydział utworzono przy niemieckim ministerstwie propagandy „dla penetracji kulturalnej i politycznej Węgier“. Według raportów, otrzymanych przez kierownictwo „Gestapo“, idea współpracy węgiersko-niemieckiej naderafia na poważne trudności, wynikające, jak podkreśla raport, nie z nastawienia rządu, ale z nastrojów ludności a zwłaszcza, co specjalnie zostało uwypuklone, szarych mas. Opanowanie tych mas przez propagandę niemiecką zostało nakreślone jako jedno z najbliższych zadań niemieckich wydziałów propagandowych, działających za granicami Rzeszy.

Berlin zadowolony z „opanowania“ gdańskiego

„Danziger Vorposten“ tak pisze: „Z uznaniem przyjął Berlin do wiadomości, że w Gdańsku przykłada się wielką wagę do całkowitego opanowania, aby planów Berlina nie skierować na fałszywe drogi przez jakieś nieostrożności.“

Notujemy.

Ostrzegamy!

Niedawno temu pisaliśmy o masowym rozpowszechnianiu na terenie Województwa Pomorskiego fałszywych monet 2, 5 i 10 złotych, przy czym ostrzegaliśmy ludność, by zachowywała ostrożność przy przyjmowaniu podejrzanych pieniędzy. Obecnie komunikują nam władze bezpieczeństwa, że w stosunku do winnych puszczania w obieg fałszywych pieniędzy umyślnie lub nieumyślnie stosowane będą jak najrygorystyczniejsze środki represyjne.

Ma to bowiem na celu zahamowanie występującej już nagminnie, a tak szkodliwej dla społeczeństwa i Skarbu Państwa plagii, jaką jest fałszerstwo pieniędzy. Poza tym przez stosowanie ostrych środków represyjnych w stosunku do wszystkich osób puszczających w obieg fałszywe pieniądze, władze istotnie wpadną prędzej na trop kolporterów i fałszerzy monet.

By nie paść ofiarą fałszerzy monet, leży to w interesie samej ludności, ponieważ w wypadku zajęcia komukolwiek posiadanego fałszyfikatora bez odszkodowania, dana osoba nie tylko, że jest narażona na stratę materialną, ale ponadto narażona będzie na szereg przykrości jak badania i dochodzenia policyjne, stratę czasu i t. p.

Apelujemy więc raz jeszcze do społeczeństwa, by z naprowadzonych wyżej powodów zwrócano jak największą uwagę przy odbieraniu pieniędzy i by w wypadkach wątpliwych co do autentyczności otrzymanej monety zasięgnięto informacji u służbowych policjantów, oraz by wskazywano wzgl. oddawano w ręce Policji osobników, posiadających podejrzane pieniądze.

O czym się mówi:

Na lokal szkoły polskiej w Starwicy pow. zlotowski dokonała najścia grupa 40 osób z nauczycielem miejscowej szkoły niemieckiej na czele, i rozbili lekojęcie śpiewu, a obecne dziewczęta zostały skopane i pobite; napastnicy obrzucili gmach szkoły polskiej kamieniami, niszcząc szereg urządzeń. Wzywano telefonicznie kilkakrotnie żandarmeria i policja nie przybyła z pomocą.

W Złotowie Dom Polski obrzucono butelkami z atramentem, zostawiając na ścianach Domu ślady rozlanego atramentu.

Zwycięstwo lekkoatletów polskich nad węgierskimi

We środę na boisku Polonii rozpoczęte zostały dwudniowe międzynarodowe zawody lekkoatletyczne K. S. Polonia przy udziale czterech biegaczy z klubu M. A. C. Budapeszt oraz czołowych zawodników polskich. Wprawdzie nie startowali m. in. Gierutto czy Morofczyk, ale konkurencje obstawione były bardzo silnie, szczególnie biegowe.

Bieg 200 m: 1) Zasłona (Sparta Białystok) 22,8; 2) Geynes (MAC Budapeszt) 23; 3) Dunecki (KPW Pomorzanie Toruń) 23,2; 4) Danowski (AZS Lwów); 5) Grosicki (Żagiew). Zasłona już na pierwszej setce prowadził wyraźnie.

Kula: 1) Pieńkowski (AZS) 13,14; 2) Szwabowicz (Pol.) 12,68; 3) Sokołowski (AZS) 12,16; 4) Gburczyk (Warszawianki) 11,93.

Tyczka: 1) Maciaszyk (Pol.) 320, 2-3) Łopuszyński i Bujalski (Pol.) po 310 m.

Bieg 800 m: 1) Gassowski (Orleń Dęblin) 1:53,8; 2) Staniszewski (Syrena) 1:54; 3) Vadas (MAC Budapeszt) 1:56; 4) Winecki (Polonia) 1:56,4; 5) Rathonyi (MAC Budapeszt) 1:57,8; 6) English (Polonia).

Skok w dal pań: 1) Wencłówna (Pol.) 4,97; 2) Kotlicka (Pol.) 4,84; 3) Baranowska (Pol.) 4,58.

Rzut oszczepem: 1) Gburczyk (Warszawianka) 60,90; 2) Sokołowski (AZS) 54,10; 3) Strycharzewski (Pol.) 52,38 — Gburczyk poprawił się znacznie od ostatnich zawodów.

Bieg 3 km.: 1) Kusociński (Warszawianka) 8:33; 2) Soldan (Caracovia) 8:34,6; 3) Csaplar (MAC Budapeszt) 8:37,5; 4) Noji (Syrena) 8:40,4; 5) Herman (Polonia) 8:58; 6) Gałuszko (KPW Orzeł); 7) Osiński (niestow.); 8) Duplicki (Polonia).

We czwartek odbył się dalszy ciąg zawodów.

Główną atrakcją zawodów były biegi na 5000, 1500 i 400 m, podczas których nasi czołowi biegacze stoczyli interesujące pojedynki z zawodnikami węgierskimi, zakończone zwycięstwami. Najbardziej atrakcyjny był bieg na 5000 m, wynik którego rozstrzygnął się dopiero na ostatnich 100 metrach. Zwycięzca biegu Kusociński wykazał, że jego forma doznaje z dnia na dzień wyraźnej poprawy. Z pośród pozostałych konkurencji wymienić należy zwycięstwa Gierutty w dysku i w skoku w zwyz. Dobry czas w biegu na 400 m osiągnął Gassowski bijąc zdecydowanie Węgra Vadasa.

Z pośród gości węgierskich najlepiej wypadł długodystansowiec Csaplar, który na finiszu biegu 5000 m, stoczył dramatyczny pojedynek z Kusocińskim, przegrywając bardzo nieznacznie.

Wyniki zawodów:

Bieg 100 m: 1) Danowski 10,9 sek., 2) Geynes (W) 11 sek., 3) Zasłona 11 sek., 4) Dunecki 11,1. 5) Pienkowski.

Jugostawia pokonała Polskę w meczu gimnastycznym

W Warszawie odbył się wczoraj międzynarodowy mecz gimnastyczny Polska-Jugostawia. Zwyciężyła nieznacznie Jugostawia w stosunku 335:324,75 pkt.

Bieg narodowy polskiej emigracji w Belgii.

W la Broucke odbył się w obecności posła R. P. w Brukseli Michała Mościckiego, konsulów Sławińskiego i Vaxelaira narodowy bieg na przelaj polskiej emigracji w Belgii. Do biegu stanęło około 200 zawodników i zawodniczek.

Wśród panów zwycięstwo odniósł Jan Nowak, który przebiegł dystans 2.900 m. w czasie 9:15, przed Ratajczakiem, Muchą i Swieczką.

Wśród pań zwycięstwo odniosła Czarnojanczykówna przed Ratajczakówną. Zwyciężczyni uzyskała na 500 m. czas 1:25.

Rzut dyskiem: 1) Gierutto 44,89 m., 2) Lewandowski 41,83 m., 3) Szwabowicz 39,54 m.

Skok w dal pań: 1) Wencłówna 140 cm. Skok w zwyz pań: 1) Wencłówna 140 cm, 2) Chelmiczka 135 cm, 3) Jarzębińska 130 cm, 4) Baranowska (Pol.) 125 cm.

Bieg 1500 m: 1) Staniszewski 4:06 m, 2) Ratonyi (Węgry) 4:07, 3) Winecki 4:07,6 m, 4) Osiński 4:19.

Skok w zwyz panów: 1) Gierutto 180 cm 2) Rusak 170 cm.

Bieg 400 m. 1) Gassowski 49,9 sek., 2) Vadas (Węgry) 50,9, 3) Dunecki 51,1.

Bieg 5000 m: 1) Kusociński 14:57,4 min., 2) Csaplar 14:58,6, 3) Noji 14:58,8, 4) Soldan 14:59, 5) Herman 15:36,8.

Po zawodach odbyło się rozdanie nagród dla zawodników którzy w konkurencjach, rozegranych w oba dni zajęli pierwsze lub drugie miejsce. Poza tym, jako jedyny trzeci zawodnik otrzymał za piękny styl nagrodę Dunecki.

Cracovia pokonała Polonię 2:1

Wczoraj w jednym w Polsce meczu ligowym Cracovia pokonała z trudem Polonię w stosunku 2:1 (1:0), mimo zdecydowanej przewagi nad przeciwnikiem przez cały prawie czas meczu.

Cracovia grała w zmienionym składzie. Na pozycji prawoskrzydłowego zagrał po dłuższej przerwie wyleczony z kontuzji Skalski, a Góra powrócił do pomocy. W obronie wystąpił obok Pająka — Lasota. Gra była

ciekawa i emocjonująca, aczkolwiek stała na bardzo niskim poziomie i toczyła się przy silnej przewadze Cracovii, której atak, wykazujący w dalszym ciągu niedyspozycję strzałową zaprzepaścił wiele dogodnych pozycji do zdobycia bramki i wysokiego zwycięstwa, któreby odzwierciedlało przewagę jej w polu.

Polonia grała bez Kuli i Odrowąża w ataku, wyróżniając się grą ambitną, szybką

Wasilewski wygrał bieg „Dziennika Bydgoskiego“.

15-ty bieg „Dziennika Bydgoskiego“ zgrał na starcie 403 zawodników.

W grupie seniorów na dystansie 3 km., zwycięstwo odniósł Wasilewski (WKS Bydgoszcz) w czasie 8,58, 2) Płotkowiak (Warta Poznań) 8,59,4, 3) Kramek (Zw. Strzel. Gdynia).

W grupie juniorów na dystansie 1500 mtr. zwyciężył Olszewski (KPW Pomorzanie Toruń) w czasie 5,42, 2) Donarski (Gimn. Chelmska), 3) Andruszkiewicz (KPW Pomorzanie Toruń).

Nagrodę prezydenta m. Bydgoszczy, Barciszewskiego dla klubu zdobył WKS Bydgoszcz.

Pomorze po raz pierwszy bije Poznań w lekkiej atletyce

Na stadionie miejskim w Bydgoszczy odbyły się piąte międzyokręgowe zawody panów w lekkiej atletyce Poznań — Pomorze. Po raz pierwszy odniosło zwycięstwo Pomorze w stosunku 64:63. Walki w poszczególnych konkurencjach były niezwykle zacięte i osiągnięto w niektórych konkurencjach doskonale wyniki. M. in. w skoku w zwyz Kalinowski uzyskał 1,85 mtr, Kordas w młocie nowy rekord okręgu 48,92 mtr, Wiśniewski w biegu na 1500 mtr — 4,08,6 (nowy rekord okręgu).

100 mtr — 1) Popek (Pozn.) 11,5; 2) Tęsiowski (Pozn.) 11,6; 3) Stanisławski (Pom.) 11,9.

110 mtr przez płotki — 1) Małecki (Pozn.) 17,4; 2) Rejecki (Pozn.) 18,2; 3) Kulecki (Pomorze) 19,2.

400 mtr — 1) Małecki (Pozn.) 52,8; 2) Sokołowski (Pozn.) 52,8; 3) Ritzke (Pom.) 53.

1500 m — 1) Winecki (Pom.) 4,08,6; 2) Kozłowski (Pom.) 4,09,6; oba wyniki lepsze od rekordu Okręgu; 3) Bierkiewicz (Pozn.) 4,24.

Sztafeta 4x100 mtr — 1) Poznań w czasie

44,2 w składzie: Hoppe, Sokołowski, Tęsiowski i Popek; 2) Pomorze 45,6 w składzie: Balcerowiak, Rusinek, Ritzke i Stanisławski.

Skok w dal — 1) Mokrcki (Pom.) 6,30 mtr; 2) Rejecki (Pozn.) 6,29; 3) Małecki (Pozn.) 6,20.

Skok w zwyz — Kalinowski (Pom.) 1,85 mtr; 2) Borajkiewicz (Pom.) 1,80; 3) Małecki (Pozn.) 1,71.

Poza konkursem startowali Siemiątkowski i Mokrcki uzyskując po 180.

Skok o tyczce — 1) Gierszewski (Pom.) 3,55; 2) Roman (Pozn.) 3,45; 3) Kurdelski (Pom.) 3,15.

Dysk — 1) Grzelski (Pozn.) 41,38; 2) Tilgner (Pozn.) 40,58; 3) Krieger (Pom.) 37,90.

Kula — 1) Tilgner (Pozn.) 14,50; 2) Krieger (Pom.) 13,82; 3) Zywert (Pom.) 12,64.

Oszczep — 1) Zurek (Pom.) 56,42; 2) Mikrut (Pom.) 55,89; 3) Thon (Pozn.) 54,27.

Rzut młotem — 1) Kordas (Pom.) 48,92; (nowy rekord Pomorza); 2) Kielpikowski (Pom.) 38,74; 3) Tilgner (Pozn.) 32,48.

O mistrzostwo pomorskiej A klasy

Kotwica — Pomorzanie 2:1

Na boisku miejskim w Toruniu odbył się wczoraj w ramach rozgrywek o mistrzostwo pomorskiej A klasy mecz piłkarski pomiędzy czołowymi drużynami Pomorza: Kotwicą i Pomorzaniem. Wygrała zasłużenie Kotwica 2:1.

Grę rozpoczyna Pomorzanie narzucając szybkie tempo, jednak w chwili później przejmując piłkę Kotwica i już w trzeciej minucie gwałtownym wypadem całej linii napadu zdobywa pierwszą bramkę z pięknego strzału Ogrodzińskiego.

Tempo słabnie. W ataku Pomorzanie nie się nie klei. Napastnicy grają zupełnie bezmyślnie. Prawie wszystkie podania idą wprost na nogi przeciwników. Ze Kotwica nie zdobywa w tym czasie dalszych bramek, to zasługa obrony a przede wszystkim Affeldta. Całkowicie w ataku zawodzi Kowalski i Grajkowski.

Gra jest monotonna. W 32 min. gospodarzom udaje się przedrzeć pod bramkę przeciwnika i w zamieszaniu pada bramka wyrównawcza, zdobyta przez najmłodszego 17-letniego gracza Pomorzanie — Szymkowskiego.

Wynik 1:1 utrzymuje się do przerwy. Po zmianie pół wywiązuje się gra obustronnie brutalna. Co chwilę któryś z graczy pada na ziemię, jednak na szczęście do

poważnych kontuzji nie doszło. Przewagę stale utrzymuje Kotwica. Podania gości są krótkie, celne.

W 16 min. Kotwica zdobywa ze strzału Miewskiego drugą bramkę. Gra nadal brutalna. Pomorzanie stara się za wszelką cenę wyrównać stan meczu; zdobywa 2 kornery, lecz nie zmieniają one wyniku.

Stan 2:1 utrzymuje się już do końca gry. Sędziował p. Żmudziński z Bydgoszczy b. słabo zwłaszcza w drugiej połowie gry, nie mogąc zapobiec brutalności.

„Gryf“ — „Polonia“ 3:1

Na stadionie miejskim w Bydgoszczy został rozegrany mecz piłkarski o mistrzostwo pomorskiej „A“ klasy pomiędzy Gryfem z Torunia i miejscową Polonią. Zwyciężył Gryf w stosunku 3:1 (0:1).

Tabela pomorskiej A klasy przedstawia się następująco:

	gier	st.	pkt.	st.	bram.
1) Gryf	13	21:5	45:21		
2) Pomorzanie	13	15:11	26:18		
3) Unia	12	14:10	26:19		
4) Kotwica	13	13:13	23:20		
5) Polonia	13	11:15	19:33		
6) Ciszewski	12	10:14	21:23		
7) A. K. S.	12	9:15	17:29		
8) Bałtyk	12	7:17	27:39		

i dobrym startem do piłki a przy szczęściu mogła uzyskać wynik remisowy. Na wyróżnienie z drużyny stołecznej zasługuje przede wszystkim bramkarz Strauch i Dziekański, zdobywca honorowej bramki.

W pierwszej połowie zawody toczyły się w bardzo szybkim tempie, przy czym strona atakująca była Cracovia. Korbas kilkakrotnie z bliskiej odległości strzelił w ręce bramkarza. Dopiero w 35 min. strzał Szeliği wypadł z rąk Straucha i nadbiegający Korbas skierował piłkę do bramki.

Po przerwie tempo gry opadło, mimo to jednak obfitowało w wiele ciekawych momentów, a drużyna warszawska wypadła kilkakrotnie była bliska zdobycia wyrównania.

W 20 minucie Strauch obronił w pięknym stylu rzut wolny Pająka z linii pola karnego. W 22 minucie za faul na Młynaku sędzia podyktował rzut karny, z którego Korbas zdobył drugą bramkę. To załamało drużynę warszawską, lecz po krótkim okresie gra się wyrównała i niespodziewanie w 27 minucie Dziekański po solowej akcji zdobył jedyną bramkę dla Polonii, ustalając wynik dnia.

Po zwycięstwie nad Polonią Cracovia poprawiła swoją pozycję w tabeli, wysuwając się na 4-te miejsce.

	gier	pkt.	st. br.
1) Ruch	7	10:4	25:9
2) Wisła	6	9:3	16:11
3) Warta	6	8:4	19:9
4) Cracovia	7	8:6	10:16
5) Pogoń	6	7:5	15:13
6) Garbarnia	7	6:8	13:19
7) AKS	6	5:7	13:12
8) Warszawianka	5	4:6	11:13
9) Union-Touring	6	3:9	8:19
10) Polonia	6	2:10	8:16

Losowanie spotkań w meczu Polska-Niemcy o puchar Davisa.

W środę po południu w domku klubowym Legii, odbyło się losowanie do meczu o puchar Davisa Polska-Niemcy, który rozegrany zostanie w dniach 19-21 bm.

W wyniku losowania spotkają się w piętek Menzel — Baworowski, Henkel — Tłoczyński. Początek spotkań o godz. 14,30.

Dnia 20 bm. walczyć będzie para niemiecka Henkel — Metaxa przeciw parze polskiej, której składu jeszcze nie ujawniono. Początek w sobotę o godz. 15-tej.

W niedzielę, 21 bm. rozegrane zostaną ostatnie dwa spotkania w grze pojedynczej, a mianowicie: Henkel — Baworowski oraz Menzel — Tłoczyński.

Sędzią głównym zawodów będzie p. Blomfield, zmiana piłek następować będzie co 7 gemów.

Spotkania odbywać się będą zasadniczo do godz. 19-tej. Jeśli do tej pory nie zostaną zakończone, mogą być za zgodą kapitanów obu drużyn przedłużone o 10 minut. O ile zajdzie potrzeba dalszej gry, sędzia główny zawodów może zarządzić ją na podstawie własnej decyzji.

Baczność prenumeratorzy wydania K.

Na okres letni z dniem 1 czerwca b. r., przerywamy dostawę książek dla naszych prenumeratorów wydania K., prosimy przeto o wpłatę na 1-go czerwca

zamiast zł 3.10
tylko zł 2.20

O wznowieniu dostawy książek w okresie jesiennym t. j. od 1 września b. r. podamy oddzielne zawiadomienia

Administracja

Z Kujaw Zachodnich

— **PRZEDSTAWICIELSTWO „GAZETY POMORSKIEJ” w Inowrocławiu** mieści się przy ul. Prezydenta Narutowicza 62, I ptr., tel. 198. Godziny urzędowania od 10—14 i 16—19.

— **Nocny dyżur apteczny pełni w bieżącym tygodniu** apteka „Pod Krzyżem” — ul. Paderewskiego.

— **Nocny dyżur lekarski** pełni z piątku na sobotę dr. Nickelmann — ul. Solankowa; z soboty na niedzielę — dr. Nowakowski — Aleje Sienkiewicza; z niedzieli na poniedziałek dr. Sikorski — ul. Solankowa.

— **Kartka Pogotowia PCK.** — tel. 276.

— **Telefon postępu autodorożek nr. 501.**

— **Telefon Straży Pożarnej nr. 618.**

— **Komisariat PP.** — ul. Gen. Pierackiego 6, tel. 534.

— **Publiczna Biblioteka m. Inowrocławia** czynna codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 17—19.

— **Biblioteka Ogniska KPW, ul. Magazynowa** czynna w poniedziałki, środy i piątki od godz. 17—19.

REPERTUAR KIN

AS: „Maria Antonina”.
SWIT: „Gunga-Din”.
SŁONCE: „Biały murzyn”.
STYLOWY: „Profesor Wilczur”.

NOTATKI KRONIKARZA

— **Podziękowanie.** Zarząd Tow. Czyteln. Ludowych (T. C. L.) na miasto Inowrocław składa podziękowania społeczeństwu za złożone datki na „Dar Narodowy” w dniu 3 maja, jak i paniom i panom kwestującym, oraz organizacjom, które przez swą gorliwą współpracę, przyczyniły się do wydatnego wyniku tej zbiórki.

— **Pilkarze „Goplanii” pokonali „Sodownię” w stosunku 1:0.** Na boisku męteńskim odbyły się towarzyskie zawody piłkarskie pomiędzy Goplanią (Inowrocław) a Sodownią (Ino-Matwy). Zawody zakończyły się zwycięstwem Goplanii w stosunku 1:0. Bramkę dla Goplanii zdobył Kuźmiński.

— **Piękny czyn Akademickiego Koła Kujawskiego.** Akademickie Koło Kujawskie subskrybowało ze swych skromnych funduszy kwotę 400 zł. na P. O. P. oraz wpłaciło 100 zł. na FON. Poza tym A. K. K. postanowiło w razie konfliktu zbrojnego cały majątek Koła przekazać na Fundusz Obrony Narodowej, a więc 1500 zł. gotówką i 11.000 zł. w wierzytelnościach.

— **W miejsce upominku na 25-lecie** pracy zawodowej dla kierownika szkoły p. Józefa Mazura złożyła Opieka Rodzicielska przy szkole nr. 8 im. Marsz. Piłsudskiego kwotę 20 zł. na F. O. N.

— **Zgłaszają się kandydaci na żywe torpedy w Inowrocławiu.** W dalszym ciągu notujemy nazwiska nowych kandydatów którzy zgłaszają się ochotniczo na żywe torpedy, by poświęcić swe młode życie na ołtarzu Ojczyzny. Są to: Feliks Stefaniak (ul. Poznańska 29), Paweł Wargowski (ul. Hoyer), Franciszek Lewandowski (ul. Staro Poznańska 39), 18-letni goniec Sanatorium Z. U. S. w Inowrocławiu Ludwik Ługowski i 24-letni Stefan Kosmowski.

— **Za dokonanie oszustwa** aresztowano Jana Pajgerta z Inowrocławia (ul. Poznańska 34). Kradzież roweru wartości 70 zł. sprzed gmachu starostwa w Inowrocławiu zgłosił Jan Komis z Przybysławia. Zatrzymano za kradzież Helenę Chlebowską i Marię Koch. Dochodzenia prowadzi policja. Za awantury i zakłócenie spokoju publicznego ujęto i osadzono w areszcie policyjnym dwie osoby.

— **Odnaczeni działacze wśród Kół śpiewaczy w Inowrocławiu.** Rada Naczelna Zjednoczenia Polskich Związków Śpiewaczy i muzycznych w Warszawie nadała „Odnaki Honorowe” za wybitną pracę na niwie śpiewaczej prezesowi Tow. Śpiewu „Szarotka” p. Romanowi Szczuraskowi, sekretarzowi Andrzejowi Stachowiakowi i skarbnikowi Bolesławowi Nowakowi — trzeciego stopnia. Również „Odnakę Honorową” — pierwszego stopnia otrzymał dyrygent Tow. Śpiewu „Szarotka” prof. Sobieski Teodor. Odnaczonym serdecznie gratulujemy.

Mgr. Stanisław Waszak otrzymał nagrodę kulturalną m. Inowrocławia

W Inowrocławiu odbyło się pierwsze posiedzenie Komisji ustanowionej niedawno Nagrody Kult.-Nauk. m. Inowrocławia, na którym jednogłośnie nagrodę na rok 1939 przyznano mgr. Stanisławowi Waszakowi za prace biograficzne i krytyczne o Kaspro-wiczu oraz za całokształt działalności literackiej związanej z regionem kujawskim.

Kolonie letnie P. Z. Z. na Pomorzu

Okręg Pomorski P. Z. Z. organizuje na Pomorzu 12 kolonii letnich dla 700 dzieci z Gdańska, Zaolzia oraz zachodnich i północnych kresów Rzeczypospolitej. Na kolonie letnie P.Z.Z. przyjedzie na Pomorze ponadto pewna ilość dzieci z ramienia Związku Szlachty Zagrodowej z Małopolski Wschodniej. Dzieci z Niemiec w kolonijach nie wezmą udziału w kolonijach letnich P. Z. Z. ze względu na zerwanie tradycyjnej wymiany dzieci między Polską a Niemcami w okresie akcji kolonijnej.

Z przygranicznych powiatów Pomorza P. Z. Z. wysyła w roku bieżącym na kolonie letnie w głąb kraju około 500 dzieci.

— **Sportowcy P. T. O. K. na F. O. N.** Udała imprezę zorganizowali sportowcy zrzeszeni w Pracowniczym Towarzystwie Oświatowo Kulturalnym — oddział w Inowrocławiu, przeznaczając czysty dochód na cele Funduszu Obrony Narodowej. Występ odbył się w bezpłatnie na ten cel udzielonej przez Magistrat sali „Teatru Zdrojowego” a wypełniły go pokazowe walki pięściarskie i rewelacyjne popisy siły i zręczności b. mistrza świata w gięciu sztab w wadze piórkowej p. Władysława Dudziaka.

Przed rozpoczęciem popisów przemówił do zebranych prezes Pracowniczego Towarzystwa Oświatowo-Kulturalnego im. Stefana Żeromskiego — oddział w Inowrocławiu, p. Kawalkowski.

— **Straże pożarne są przygotowane do służby pod znakiem św. Floriana.** W Złotnikach Kujawskich odbyły się rejonowe zawody ochotniczych Straży Pożarnych Inowrocław-Zachód. W zawodach udział wzięły następujące straż: O. S. P. Złotniki Kujawskie, Lisewo Kościelne, Broniewo, Tuczo i Tarkowo. Po losowaniu, jako pierwsza stanęła do zawodów OSP. Broniewo. Druga OSP. Tuczo. Trzecia OSP. Lisewo Kościelne. Czwarta OSP. Złotniki Kujawskie, ostatnia młoda drużyna OSP. Tarkowo.

W wyniku zawodów pierwsze miejsce zajęła OSP. Lisewo Kościelne. Zawody b. zarazem eliminacją do powiatowych zawodów OSP., które odbędą się 2 lipca br. w Gniewkowie.

Zawody zaszczytliwi swą obecnością pp. naczelnik powiatowy Proch, naczelnik rejonowy Siński i były prezes OSP. Złotnik Kujawskie soltys Matuszak. W czasie zawodów przygrywała ochotczo orkiestra Związku Strzeleckiego ze Złotnik Kujawskich.

Dziennikarze z Pomorza i z całej Polski zwiedzają Szwajcarię Kaszubską

W dniach 28 i 29 bm. odbędzie się wielki zjazd dziennikarzy pomorskich z udziałem delegatów z polskich syndykatów dziennikarskich z całej Polski w Kartuzach, najpiękniejszym mieście Szwajcarii Kaszubskiej. Zjazd zapowiada się okazałe. Weźmie w nim udział poważna ilość dziennikarzy.

Program zjazdu jest bogaty: 28 bm. o godzinie 5 min. 5 wyjazd z Bydgoszczy koleją polsko-francuską. W Bydgoszczy zbiorą się wszyscy uczestnicy zjazdu z południowych powiatów woj. pomorskiego oraz delegaci z innych syndykatów. Przyjazd do Wieżycy. Zwiedzenie góry Wieżycy, obozy wypoczynkowego YMCA w Kolanie i okolicy jeziora

Z obrad zarządu Okręgu Pomorskiego P. Z. Z.

W Toruniu odbyło się pod przewodnictwem prezesa p. sędziego Alojzego Glemmy posiedzenie zarządu Okręgu Pomorskiego P. Z. Z. Na wstępie p. prezes Clemma uczcił dłuższym przemówieniem pamięć wielkiego kapłana i patrioty śp. Ks. Dr. Bolesława Domańskiego, wodza ludu polskiego w Niemczech. Przemówienia tego zebrani wysłuchali, stojąc. W dalszym ciągu kierownik Okręgu p. mgr. Marian Wojnowski w obszernym referacie zobrazował całokształt prac prowadzonych przez Okręg w ciągu ostatnich trzech miesięcy.

Liczba Kół P. Z. Z. na Pomorzu wzrosła do 201, liczba członków zaś osiągnęła cyfrę blisko 25.000. Rozrost sieci organizacyjnej P. Z. Z. zaznaczył się szczególnie w kwietniu b. r. W ciągu miesięcy zimowych Koła P. Z. Z. prowadziły intensywną akcję propagandową, organizując na Pomorzu zebrania odczytowe n. t. aktualnych zagadnień w dziedzinie stosunków polsko-niemieckich.

Szczególne nasilenie akcja propagandowa P. Z. Z. przybrała w okresie „Tygodnia Propagandy” P. Z. Z., w czasie której w 300 imprezach Związku wzięło udział ponad 200.000 osób. Zbiórka na P. Z. Z. zorganizowana w drugiej połowie kwietnia b. r. przyniosła do tej pory 11.000 zł., a ofiary

napływają w dalszym ciągu. Poza tym P. Z. Z. prowadził ożywioną akcję gospodarczą i kulturalno-oświatową, opiekując się m. in. działalnością 89 kas pożyczek bezprocentowych na Pomorzu, subwencjonując 10 stałych dziecińców, organizując pomoc dla 130 przygranicznych szkół powszechnych itp. Ważną rolę w działalności P. Z. Z. odgrywała także sprawa pomocy kulturalnej dla Polaków w Niemczech, a zwłaszcza opieki nad ofiarami antypolskiego terrorku w Rzeszy Niemieckiej, które musiały szukać schronienia na Pomorzu.

Po sprawozdaniu rozwinęła się ożywiona dyskusja, w której brali udział m. in. pp. min. Juliusz Trzcinski, nac. Florian Kozanecki, wiceprezydent Stanisław Michałowski, nac. Edmund Jonas, nadleśniczy Sobiesław Mościcki, poseł Tadeusz Jabłoński. Mówcy naświetlali obecną sytuację polityczną, w jakiej pracuje Związek i podkreślali konieczność dalszego wzmocnienia wysiłków w realizacji zadań organizacji. Na zakończenie powzięto rezolucję w sprawie wzmagającej się anarchii w Gdańsku, której władze gdańskie, jak się wydaje, nie mogą opanować.

NOTOWANIA GIEŁDOWE

OLEJARNIA I RAFINERIA
FRANCISZEK WOYTON
Toruń, ul. Grudziądzka 15.

Upzejmie zawiadamiamy, że na dzień 15 bm. ceny nasze są jak następuje:

kupujemy i płacimy:
za rzepek zimowy zł 48,00 — 56,00; za rzepek holenderski letni zł 44,00—52,00; za siemię lniane „Bombay” zł 56,00—60,00; za siemię lniane kresowe 90% czyst. zł 48,00—52,00; za gorczycę zł 32,00—38,00; za 100 kg.

sprzedajemy śrutę:
za rzepekowy zł 15,00; za lniany zł 24,00; za kokosowy zł 19,00; za palmowy zł 15,00; za firmową mieszanę pasz treściwych D/H R. T. Fijałkowski, o gwarantowanej zawartości: 22% białka strawnego, ca 3,5

Hallo, tu Polskie Radio!

PIATEK, DNIA 19 MAJA
Program ogólnopolski

6.30 Audycja poranne. 11.00 Audycja dla szkół: „Oleandry” — reportaż historyczny. 11.25 Muzyka (płyty). 11.30 Audycja dla poborowych. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 Audycja południowa. 15.00 „Na szerokim świecie” — audycja dla młodzieży. 15.20 Poradnik sportowy. 15.30 Muzyka obiadowa w wykonaniu Orkiestry Rozgłośni Poznańskiej. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.08 Wiadomości gospodarcze. 16.20 Rozmowa z chorymi ks. kapelana Michała Ręka (ze Lwowa). 16.35 Utwory klarnetowe w wykonaniu Sylwestra Czarnoskiego. 16.55 „Echa mojej i chwały”. 17.10 Ludowe pieśni bułgarskie w wykonaniu Tani-Natschewy. 17.45 Skrzynka techniczna — red. Wacław Frenkiel. 18.00 Stylizowane tańce angielskie (płyty). 18.30 Komedja Aleksandra Fredry (wieczór XVII): „Dyżłans” Radiofonizacja Zenona Kosidowskiego. 19.15 Koncert rozrywkowy (z Katowic). 19.45 Odczyt wojskowy. 20.00 Audycja dla wsi. 21.15 D. c. Koncertu rozrywkowego (z Katowic). 20.35 Audycje informacyjne. 21.00 Chór polskiego Radia pod dyr. Stanisława Nawrota. 21.15 Ludwik v. Beethoven: Serenada na flet, skrzypce i altówkę. 21.40 Książka i wieść: Książka Stefana Kiniewicza pt. „Adam Sapieha” — omówi Bronisław Pawłowski. 21.55 Reportaże z baletów: „Terpsychora na usługach dyplomacji”. 22.55 Przegład pracy. 22.58 Komunikat szybowcowy (ze Lwowa). 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. 23.05 Wiadomości z Polski w języku francuskim.

ROZGŁOSNIA POMORSKA W TORUNIU.

6.57 Pieśń „Witaj, Gwiazdo Morza”. 10.00 Koncert rozrywkowy — płyty. 10.55 Program na jutro. 13.00 Dla każdego coś ładnego — płyty. 17.45 Muzyka kameralna z płyt. 18.15 Gra I. Paderewski — płyty. 18.25 Wiadomości sportowe z Pomorza. 20.00 Rozmowa z radiostuchaczami — przeprowadzi dyrektor Bohdan Pawłowicz. 22.55 Aktualności.

AUDYCJE ZAGRANICZNE.

19.30 Londyn Reg. Londyński festiwal muzyczny.
19.45 Sofia. „Werther” — opera Massenet.
20.15 Berlin. „Paganini” — operetka Lehara.
20.30 Londyn. Koncert symfoniczny.
20.30 Praga. „Fidelio” — opera Beethovena.
21.00 Medolan. Koncert symfoniczny. Dyr. Tansini.

Kobieta w służbie zastępczej wewnątrz kraju

Kobiety niezbyt obciążone obowiązkami, tj. takie, które mogą podjąć się stałej pracy poza domem w miejscu swego zamieszkania, które posiadają pewne kwalifikacje fachowe, będą mogły pełnić w czasie wojny tak zwaną służbę zastępczą na tych wszystkich stanowiskach w urzędach, szkołach, fabrykach, szpitalach oraz innych instytucjach użyteczności publicznej, z których mężczyźni zostaną powołani do czynnej służby wojskowej. Kobiety muszą ich na tych stanowiskach zastąpić — gdyż nie tylko nie może być w czasie wojny żadnego zahamowania w normalnym trybie pracy całego aparatu państwowego — ale wprost przeciwnie — tempo tej pracy musi być jeszcze większe.

Hojny dar na radiofonizację szkół pomorskich

Jak się dowiadujemy z Poradni Technicznej Społecznego Komitetu Radiofonizacji Kraju w Toruniu, na odcinku radiofonizacji szkół pomorskich należy zanotować jeszcze jeden znamienny dowód zrozumienia tej idei: Oto firma Philips samorzutnie ofiarowała na ten cel kilkanaście kompletów lamp bateryjnych 4 woltowych. W ten sposób zo-

ostrzyckiego. Do dyspozycji kajaki i łódzie. Skromne śniadanie. Nabożeństwo w kościele w Górnej Brodnicy. Po nabożeństwie dalsze zwiedzanie Szwajcarii Kaszubsk. Przyjazd do Kartuz o godz. 15. Posiedzenie w „Kaszubskim Dworze”.

29 maja br. wycieczka krajoznawcza: Żukowo, elektrownia okręgowa w Rutkach, przechadzka po dolinie rzeki Raduni. W południe powrót do Kartuz. Po przerwie obiadowej dalsze zwiedzanie Szwajcarii Kaszubskiej. M. in. zwiedzenie zakładu przemysłu ludowego p. Necla. Po powrocie zwiedzenie Kartuz. Wieczorem przyjęcie pożegnalne.

Służba ta obejmuje:

a) administrację państwową; b) szkolnictwo; c) instytucje użyteczności publicznej (tramwaje, autobusy, koleje, elektrownie, gazownie, wodociągi itp.); d) przedsiębiorstwa i fabryki, których działanie jest potrzebne dla normalnego funkcjonowania życia ludności cywilnej i wojska; e) szpitale i kantyny etapowe.

Warunki pełnienia tej służby to wiek 19—50 lat, oraz specjalne przygotowanie fachowe, posiadane uprzednio lub nabyte po zgłoszeniu się do służby. Zaznaczyć należy, że kandydatki do tej służby powinny zawsze zarejestrować się, by ułatwić zorganizowanie planowego przygotowania.

BRODNICA

— **Nieszczęśliwy wypadek.** Onegdaj wyciągnięto z głębokiego rowu, napelnionego wodą, miejscowego obywatela p. B. G., który na skutek utraty przytomności wpadł do rowu. Nieszczęśliwy byłby niechybnie utonął gdyby nie natychmiastowa pomoc kilku przechodni. Stan uratowanego jest dość poważny.

Świecie

— **Naczelnik Urzędu Skarbowego w Świeciu** będzie przyjmował interesantów w miesiącu maju br. w następujących zarządach gmin: w Grupie, dnia 19 maja (piątek) o godz. 10; w Warlubiu, dnia 19 maja (piątek) o godz. 12; w Nowem, dnia 20 maja (sobota) o godz. 11 (Magistrat); w Jeżewie, dn. 23 maja (wtorek) o godzinie 10; w Lipinkach, dnia 23 maja (wtorek) o godz. 13; w Osiu, dnia 24 maja (środa) o godz. 11; w Lnianie, dnia 25 maja (czwartek) o godz. 11; w Świekatowie, 26 maja (piątek) o godz. 12; w Bukowcu, dnia 31 maja (środa) o godz. 11.

— **Strzelanie o mistrzostwo powiatu P. Z. O. O.** Polski Zw. Obr. Ojczyzny urządził zawody strzeleckie o mistrzostwo powiatu brodnickiego.

Mistrzostwo zdobył zespół Z. O. R. Brodnica, przed zespołem Z. R. Brodnica i Zw. Podof. Itz. Indywidualnie mistrzostwo zdobył Pawłowski Wiktor Z. R. Tylice (49 pkt.), przed Pagowskim Władysławem Z. O. R. Brodnica (49 pkt.) i Murawskim Z. R. Kruszyn (48 pkt.). Wyniki strzelania są bardzo dobre, o czym najlepiej świadczy to, że zawodnicy znajdujący się w pierwszej dziesiątce osiągnęli najlepszy wynik 47 pkt. Organizacja bardzo dobra. Udział zawodników bardzo liczny.

— **Włóczęgi wznieśli pożar.** Na majątku Jabłonowo-Zamek, należącym do Zgromadzenia SS. Pasterek, spalili się stóg słop podpalony przez włóczęgów, którzy tam nocowali. Straty wynoszą około 2000 złotych.

— **Tragiczna śmierć pod kołami samochodu.** Na ul. Działdowskiej w Lidzbarku został najechany przez samochód osobowy 70-letni Juliusz Krenc z Konająd. Samochód ciągnął starca na przestrzeni kilkudziesięciu metrów, gdyż kierowca mimo wysiłku nie mógł zahamować wozu. Ofiara wypadku poniosła śmierć na miejscu.

Redakcja i Administracja „Gazety Pomorskiej” w Bydgoszczy — ul. Dworcowa 30, tel. 24-80

Redaktor przyjmuje od godz. 17—18 (z wyjątkiem dni przedświątecznych).

**Dziś piątek
Plotra Celest. 19 maja**

**Jutro sobota
Bernardyna 20 maja**

WAŻNE TELEFONY

- Straż Pożarna, ul. Pomorska nr. 16, telefon 06.
- Komisariat Główny P. P. (gmach wojewódzki), Jagiellońska 5, tel. 2700
- Magistrat (Ratusz) — Jezuicka 1, telefon 2600.
- Pogotowie Ratunkowe, Pomorska 16, telefon 2615 i 2616.

DIŻURY APTEK

- Apteka pod Aniołem, ul. Gdańska 65, tel. 3385.
- Apteka przy Pl. Teatralnym, Marsz. Focha 10, tel. 1962.
- Apteka Tarasiewiczza ul. Orła 8, tel. 3146.

PROGRAM KIN:

KRYSTAL: „Czardasz”.
LIDO: „Piętnastolatka”.
BAŁTYK: „Władczyni dżungli”.
KAPITOL: „Prawo młodości”.
APOLLO: „Wieża 4328”.
MARYSIENKA: „Mała miss Broadway”.

NOTATKI KRONIKARZA

— 329 cudzoziemców odwiedziło Bydgoszcz. W kwietniu br. odwiedziło Bydgoszcz 329 cudzoziemców, a więc o 22 więcej niż w marcu br. Przynależność państwowa przyjeżdżających jest następująca: Anglia — 5, Belgia — 1, Czechosłowacja — 2, Dania — 3, Estonia — 2, Francja — 6, Gdańsk — 50, Holandia — 1, Litwa — 2, Niemcy — 226, Rumunia — 1, Szwajcaria — 4, Szwecja — 2, Stany Zjednoczone Am. Półn. — 8, Japonia — 1, nieustalona — 15.

— Pomorski Związek Pracowników Handlowych z siedzibą w Bydgoszczy zawiadamia, iż w piątek, dnia 19 bm. o godz. 20-ej, odbędzie się w Reursie Kupieckiej zebranie plenarne, na którym omówione zostaną ważne sprawy.

— Wycieczka krajoznawcza do Gdyni. Związek Urzędników Miejskich w Bydgoszczy organizuje na dzień 28 i 29 maja wycieczkę krajoznawczą do Gdyni, pociągami popularnym. Koszty przejazdu w obie strony wynoszą 6 zł. od osoby. Zgłoszenia przyjmuje skarbnik Związku p. Kijek, Gazownia Miejska, tel. 26 30.

— „Historia lasów polodowcowych Pomorza”. Towarzystwo Przyrodników im. Kopernika przypomina, że w piątek 19 bm., mgr. Józef Bakowski, wygłosi pod tym tytułem odczyt ilustrowany przezroczami o godz. 20-ej, w dużej sali Państwowego Instytutu Naukowego Gospodarstwa Wiejskiego.

— Funkcjonariusze straży więziennej — więzienia w Bydgoszczy subskrybowali na POP w stosunku do ustalonych norm 1,200 zł, kwotę 1,620 zł na FON zadeklarowali w gotówce i bonach POP kwotę 130 zł. Więźniowie więzienia bydgoskiego ze swych skromnych depozytów złożyli z własnej inicjatywy kwotę 53,70 zł jako ofiarę na FON.

— Artyści na FON. Na najbliższym wieczorze Rady Artystycznej - Kulturalnej, w piątek 19 bm. o godz. 20-ej, w Gimnazjum Kopernika — każdy będzie mógł otrzymać cenne dzieło, ofiarowane przez artystów bydgoskich, gdyż bilet wstępu jest zarazem losem, na który paść może wygrana w postaci rzeźby, obrazu czy sztychu. Na wieczorze p. prof. Marian Turwid będzie mówił na temat „Plastyki w anegdotce”. Prace, które będą rozlosowane, wystawiane są w firmie A. Matz, przy Starym Rynku, tamże nabyć można bilety w przedsprzedaży oraz w księgarni N. Gieryna przy Placu Teatralnym.

Z TEATRU MIEJSKIEGO

Dziś w piątek, lekka komedia „Do wszystkiego”. W głównych rolach: Koronkiewiczówna, Morozowiczowa, Wańska, Malatyńska, Roslan i Szafranski.

W sobotę, 20-tego ostatnia przed urlopami premiera amerykańskiej komedii Hart'a „Cieszymy się życiem” grana z olbrzymim powodzeniem na wszystkich większych scenach Polski — ostatnio odniosła wielki sukces w teatrze Jaracza w Warszawie. Komedia ta jest mądrym i dowcipnym protestem przeciwko mechanizacji i konwenansom życia, a wykazuje natomiast jak piękny jest świat.

„Cieszymy się życiem” ukaże się w reżyserii St. Dębica, w następującej obsadzie: Barta Ludwik, Bystrzyńska Maria, Dębicz Stanisław, Domańska Jadwiga, Drewicz Stefan, Gajdecki Aleksander, Kownacka Lidia, Korowiczówna Klara, Kowalczyk Edward, Krzywicka Helena, Kuźmiński Tadeusz, Lochman Stefan, Okońska Jadwiga, Skirgiełło-Jacowicz, Sobotkowska Joanna, Tatrzański Michał i Winczewski Stanisław.

Polski Balet „Parnella” w Bydgoszczy

I znowu w tych dniach zawita do nas Polski Balet „Parnella”, który już niejednokrotnie podziwialiśmy.

Polski Balet „Parnella” reprezentuje najwyższą klasę sztuki choreograficznej i odtwarzane przez niego tematy bądź to polskie, czy też obce, rozbijają swą żywiołnością i głębokim wycuciem tematu.

Obecnie Balet wystąpi w kompletnie nowym klasycznym repertuarze na czele z „Fantazją Polską” Ignacego Paderewskiego, „Etiudą Rewolucyjną” Chopina, dalej „Popołudnie Fauna”, Debussy, „Za-

proszenie do walca” — Webera, „Serenada” „II Rapsodia” Liszta i inne.

Po raz pierwszy została zastosowana do Baletu muzyka symfoniczna reprodukowana aparaturą dźwiękową. Utwory zawarte w programie nadane będą w pełnym brzmieniu orkiestrowym, a nagrane zostały przez światowe orkiestry pod kierownictwem największych kapelmistrzów obecnej doby. Przez połączenie symfonicznej orkiestry z baletem osiąga się pełne artystyczne wrażenie, zawarte tak w tańcu jak i w muzyce.

Bogaty program święta pułku „murowanego”

Pułk „murowany” w Bydgoszczy obchodzi w Zielone Świąta, jako rocznicę bitwy pod Pleszownią, swoje święto pułkowe. W tym roku przypada również 20-lecie pułku przeto święto będzie obchodzone w sposób szczególnie uroczysty. W pierwszym dniu 28

maja na Stadionie Miejskim pułk urządzi widowisko batalistyczne, na tle historii pułku. W drugim dniu odbędą się właściwe uroczystości, a więc nabożeństwo, defilada, obiad żołnierski itd. Dokładny program uroczystości podamy wkrótce.

Parszwa owca w zdrowym społeczeństwie

Bydgoski Sąd Okręgowy rozpatrywał sprawę 61-letniego Jana Skoniecznego, robotnika, zam. przy ulicy Smoleńskiej 66. W liczny towarzystwie, podczas rozmowy wyraził się ubliżająco o Narodzie polskim. Za ten czyn godny największego potępienia

skazany został na 6 miesięcy bezwzględnej więzienia. Tegoż dnia Sąd Okręgowy skazał 31-letnią Franciszkę Schermer z Białychbłot na 3 miesiące aresztu z zawieszeniem na 3 lata, za obrazę Państwa i Narodu Polskiego.

Z GDAŃSKA

Groźny przestępca na ławie oskarżonych Sąd wymierzył mu karę 12 lat ciężkiego więzienia

W czerwcu ub. r. aresztowano 27-letniego rolnika Edwarda Schmidta z Nowej Wsi na Ziemi Gdańskiej pod zarzutem zamierzonego zamordowania żony. W trakcie dochodzeń przyznał się Schmidt również do zbrodni dwukrotnego podpalenia. Sąd skazał Schmidta swego czasu, o czym donosiliśmy, za zamierzone zamordowanie żony i jednego podpalenia na łączną karę 8 lat ciężkiego więzienia. Drugą sprawę o podpalenie sąd wówczas odroczył, ponieważ nie

stał się wezwany na rozprawę biegły. W tych dniach rozpatrywał trybunał karny Sądu Okręgowego w Gdańsku, drugą sprawę o podpalenie. Zbrodnię tę popełnił oskarżony w dniu 16 grudnia 1933 r., podpalając zagrodę niejakiej Langnau w Hinter-Stutthof, u której wówczas pracował. Sąd nie przyznawał się do winy, lecz przewód sądowy wykazał winę jego w całej pełni. Sąd skazał Sch. za trzy zbrodnie na łączną karę 12 lat ciężkiego więzienia

Z życia studentów Polaków w Gdańsku

W tych dniach odbyło się zwyczajne walne zebranie „Bratniej Pomocy” Z. S. P. P. G. w Gdańsku. Zebraniu przewodniczył kol. Dąbrowski Jan, z ramienia Komisariatu Generalnego R. P. w Gdańsku, brali udział p. radca Zalewski, p. major Krukierok i p. dr. Grabowski.

Po odczytaniu sprawozdania, ustępującego Zarządu i Komisji Rewizyjnej, oraz po dyskusji, Komisja Rewizyjna postawiła wniosek o uchwalenie absolutorium ustępującemu Zarządowi, który to wniosek został przez obecnych przyjęty. Po krótkiej przerwie zebranie przeszło do następnego punktu obrad: wyborów nowych władz zrzeszenia.

Nowy zarząd wybrano w składzie następującym: prezes kol. Antoni Krzyżanowski, vice-prezes i kol. Tadeusz Lampe, viceprezes II kol. Jan Ruchniewicz, sekretarz kol. Zbigniew Grzeszkowski, skarbnik kol. Brunon Ossowski, referent społeczny kol. Ta-

deusz Jacków, referent prasy i propagandy kol. Jerzy Dmitrewski.

Poza tym wybrano członków: komisji kwalifikacyjnej, komisji rewizyjnej oraz sądu koleżeńkiego.

W wolnych wnioskach omawiano obecną sytuację w związku z zajęciami na Politechnice Gdańskiej.

Przebieg zebrania miał charakter rzeczowy i spokojny i wykazał wysokie wyrobienie organizacyjne członków zrzeszenia, których przybyło na zebranie przeszło 200.

Rewizje tek wśród uczniów gdańskich

„Der Danziger Vorposten” biada, że polscy urzędnicy celni w Tczewie rewidują teki szkolne uczniów gdańskich, przechodzących przez most tczewski. Najwidoczniej władze polskie muszą mieć powód do rewizji.

Czy np. chłopcy nie wnoszą na teren polski skonfiskowanej prasy niemieckiej?

WRAŻENIA TEATRALNE

„Do wszystkiego” komedia w 4 aktach H. Adlera

Nie wszystkie komedie spełniają tę rolę, jakaby chciał autor i wykonawcy. Nie wszystkie wywołują wśród widzów te wrażenia, jakie powinny z racji swej nazwy wywołać. Naprzykład twór „Do wszystkiego” nazwany komedią i budowany przez autora z tą myślą, że będzie budził wesołość na widowni i że utrzyma podczas akcji pogodę ducha wśród widzów, nie spełnił w stu procentach swego zadania.

Autor tu może mniej zawinił, raczej wykonawcy, a względnie niewłaściwe podejście, lub obsadzenie niektórych ról. Autor bowiem stworzył dość pomysłową akcję, graniczącą w niektórych scenach z farsą, dającą po szeregu skomplikowanych sytuacjach proste rozwiązanie. Cóż kiedy były takie sceny, że zamiast rozśmieszyć widza to irytowały go, a nawet denerwowały.

Aby to uzasadnić omówimy pokrótce treść komedii. Z lepszego domu w Wiedniu, którego pan jest doktorem i przedstawicielem koncernu prasowego zostaje przez panią wydalona o dużym zasobie inteligencji służąca. Przyczyną wydalenia była obawa pani domu, przed flirtem jej męża ze służącą.

Franzi, gdyż takie imię było służącej, wyjeżdża w poszukiwaniu pracy do Karlsbadu i tam wychodzi za mąż akurat za właściciela koncernu prasowego, w którym pracuje jej poprzedni pan. Od tego miejsca za-

czynają się komplikacje, które zamiast budzić wesołość miejscami irytowały. Franzi tak pokierowała swym mężem, że przybyli do Wiednia i dla zaspokojenia swej dumy złożyła wraz z mężem wizytę swoim byłym chlebodawcom. Doktorowa na wiadomość o karierze Franzi wpała w histerię i za żadne skarby nie chce przyjąć Franzi w swym domu, jako równej sobie. Doktor biega, lata, prosi, kłęką na kolanach przed swą żoną i błaga, aby ze względu na jego przełożonego nie czyniła Franzi wstrętów.

Żona pozornie się godzi, lecz w chwili decydującej sadza do stołu swą służącą Marię, a sama ubiera fartuszek i podaje do stołu jako służąca. Wywołuje to oburzenie u Franzi, lecz początkowo nie daje tego poznać po sobie. Mąż jej — starszy chorujący na żołądek pan, dowiaduje się dopiero w ostatniej chwili, że żona jego podwładnego zamieniła rolę ze swą służącą. Zakończenie jest takie, że szef koncernu rozwodzi się z Franzi, która znajduje innego męża, i żeni się z Marią, służącą doktorostwa.

Słowem sceny omal, że nie sensacyjne, ale o charakterze komediowo-farsowym. Niestety te ostatnie właśnie sceny były na skutek nieodpowiedniego podejścia i ujęcia roli przez doktora irytujące. Tak samo irytowało chwilami postępowanie doktorowej, która nie licząc się ze stanowiskiem jej męża, stworzyła sytuację zbyt nienaturalną. Od komedii czy farsy nie można jednak zawsze wymagać logiczności. Ale za to można wymagać odpowiedniego zagrania ról od wykonawców.

Rola doktora odtworzona przez p. Edmunda Szafrąńskiego była od początku do

Ile Gdańsk zarobił na Polsce?

Na piątkowym zebraniu Towarzystwa Kupców w Reursie Kupieckiej, wygłosił referat prezes Zw. Tow. Kupieckich na Pomorzu, b. poseł p. Marchlewski. Wytrawny ten znawca spraw gospodarczych mówił „będzie n. t. „Zyski W. M. Gdańska w 20-letnim bilansie gospodarczym Polski”. Temat odczytu, niezwykle interesujący, jak osoba prelegenta sprawiła, iż duża sala Reursy będzie niewątpliwie pełna. Na zebraniu będą również przedstawiciele władz państwowych i samorządowych.

Apel Cechu Slusarzy

Wszystkie odpadki metalowe zechcą właściciele zakładów ślusarskich starannie gromadzić i oddać niezwłocznie na FON. Sekretariatowi obwodowego miejskiego LOPP. przy ulicy Długiej 52, należy podać swój adres, a odbiorą odpadki sami.

Cech Slusarzy w Bydgoszczy.

Niemka z Koronowa obraziła Państwo

Na ulicy w Koronowie bawiło się kilkunoro dzieci. W pewnej chwili wyszła ze sklepu zona kupca 59-letnia Otylia Belau i zaczęła rozpętać dzieci, krzycząc na nie po niemiecku. Jedną z dziewczynek odezwała się „jesteśmy w Polsce i ulica jest polska”. Wówczas Niemka niecenzuralnymi słowami obraziła państwo. Bydgoski Sąd Okręgowy skazał ją na 1 miesiąc aresztu.

Chciał być wdowcem i sfałszował dokument

Na ławie oskarżonych przed bydgoskim Sądem Okręgowym zasiadł 36-letni Józef Wiatrowski z Targowiska pod Szubinem. W książeczce wojskowej w rubryce stan cywilny przerobił — kawaler na wdowca. Podczas rozprawy okazało się, że powodem tego była chęć zyskania w oczach ukochanej, która rzekomo wolała wdowca niż kawalera. Prócz tego Wiatrowski dokonał w swej wsi kradzieży. Sąd skazał „amanta” na łączną karę 6 miesięcy bezwzględnej więzienia.

— Polski Związek Zachodni Koło IV. Koło Bydgoszcz PKP urządzi w sobotę dnia 20 bm. o godz. 20 w sali KPW przy ulicy Zygmunt Augusta 20 wieczorek towarzyski, na który zaprasza się członków i sympatyków pod hasłem: „Swój do swego po swoje” z propagandą wyrobów firm polskich. Godz. 20.30 przemówienie prezesa Koła, po czym koncert z tańcami. O godz. 22.30 krótki referat p. mgr. Dudka; następnie dancing do rana.

Orkiestra doborowa i moc niespodzianek. Czyśly zysk przeznaczają się na biedną polską szkołę na pograniczu zachodnim.

Rok więzienia za nielegalne przekroczenie granicy

Przed sędzią dla spraw nagłych stał obywatel polski Feliks L., oskarżony o nielegalny pobyt na Ziemi Gdańskiej. L. wydalony został swego czasu przez władze gdańskie i powrócił znowu nielegalnie. Sędzia wymierzył L. karę roku więzienia.

końca nieprzekonywująca. Za dużo w tej postaci było pantoflarstwa. Za dużo jakiegoś dziwnego zdenerwowania, a prawie że nie komizmu. Uznaliśmy już nieraz talent p. Szafrąńskiego, jednak tu musimy stwierdzić, że sprawił nam omalże zawód. Nie tak wyobrażaliśmy sobie sposób ujęcia roli doktora. Można z niej było wykrzesać dużo komizmu a przede wszystkim więcej naturalności. Tego niestety w postaci doktora interpretowanej przez p. Szafrąńskiego nie było. Natomiast uznanie należy się mu za wyreżyserowanie komedii i nadanie jej odpowiedniego tempa.

Postać doktorowej odtworzyła prawie że bez zarzutu p. Teofila Koronkiewiczówna. Pokiask widowni zyskał sobie zasłużenie za właściwe ujęcie roli pana chorującego na żołądek i zmieniającego przez to swe żony szefa doktora p. Bolesław Roslan. Był to prawdziwy koncert gry aktorskiej.

W roli Franzi wystąpiła ulubienica Bydgoszczy, utalentowana wodewilistka-ope-retkowa p. Hanka Wańska. Rozległość jej talentu potwierdziło trafne ujęcie i odtworzenie postaci Franzi. Była jakby stworzona do tej roli. Tak samo uznanie należy się p. Stanisławowi Malatyńskiemu, za pełną umiaru grę w roli Herberta. Była to bodajże jego najlepsza dotychczas rola w sezonie.

Godną siebie odtwórczynię znalazła postać Marii w osobie p. Natalii Morozowiczowej. Jest to aktorka, która jeszcze nigdy nie zawiodła. Epizodyczną rolę dozorca zagrał dobrze p. Aleksander Gajdecki. Dekoracje pomysłu pp. Przeradzkiej i Jędrzejewskiego jak zwykle na odpowiednim poziomie. (Ich).

PIEKARNIA
A. Madaliński 9890
Ciechocinek, ul. Rynek 4, telefon 158.
Poleca codziennie świeże i smaczne pieczywo.
Dostawa do zakładów i pensjonatów.

RESTAURACJA - KAWIARNIA
CIECHOCINEK
9888 R. Rożnowskiego
pod Oleandrami, ul. Legionów 11.
egzystuje od 36 lat.
Poleca się Szan. Kuracjom i Publiczności.

Pensjonat „Pod Orłem“
CIECHOCINEK
Telefon 133.
Najbliższe łaźni. Poleca pokoje słoneczne.
Kuchnia smaczna i zdrowa, na żądanie dietetyczna. 9891

Pensjonat „Ormuzd“
CIECHOCINEK 9892
naprzeciwko łaźni, nowoczesnie urządzone, pokoje słoneczne. Kuchnia wykwalifikowana, na żądanie dietetyczna. Garaże. Telefon 269.

„Wedliniarnia“
Eug. Przybylskiego
Ciechocinek
ul. Zdrojowa Nr. 1, (dom P. Z. Z.)
poleca znane ze swej dobroci i smaku własne wyroby. 9886

Pensjonat „HOME“
CIECHOCINEK 9884
pokoje komfortowe. Kuchnia wyborowa, na życzenie dietetyczna. — Tel. 127. — Garaże.

Pensjonat „PORAJ“
Drowej Wielowiejskiej
CIECHOCINEK 9885
obok łaźni. — Pokoje wygodne z piecami. — Kuchnia wyborowa, dietetyczna.
Ceny umiarkowane. Tel. 144.

POPULARNE MOTOCYKLE 100 ccm. krajowej produkcji
Zakłady Przemysłowe „PODKOWA“
wylądowanie zastępstwo 7637
„DE-NA-TE“ J. Englicht i S-ka
Gdynia Pilsudskiego 56

Restauracja przy Hotelu Milera w Ciechocinku
Kawiarnia - Cukiernia - Dancing
pod osobistym kierownictwem Wacława Maciejewskiego
W miesiącach maju i czerwcu na dancingach przygrywać będzie znany zespół orkiestry Grosyngera.
W lipcu i sierpniu grać będzie znakomity zespół muzyczny znanych wirtuozów i kompozytorów
A. Golda i J. Petersburskiego
Kuchnia świetnie prowadzona
Bufet doskonale zaopatrzone w świeże i smaczne kaski, oraz najwyborowsze trunki krajowe i zagraniczne.
Ceny przystępne. (9884)

KANTOROWICZ RESTAURACJA WINIARNIA
Toruń, Szeroka 18. (2953) Wspaniały lokal.
Kuchnia na najwyższym szczeblu swego zadania.
Specjalność: Kurczę młode z sałatką.
Szyńska po burgundzku ze szparagami.

SPRZEDAŻE
Molochrony
naftalina, środki przeciw robactwu, trucizna na szeszury, skuteczne poleca
Hurtownia Jan Kapczyński Toruń, ul. Szeroka 35. (2987)

Dywany chodniki
najkorzystniej
W. Grunert
Toruń, Szeroka 32
telef. 19-90.

MEBLE BIUROWE
gotowe i na zamówienie dla biur i urzędów najkorzystniej
z Fabryki Mebli Zenon Kowalewski Toruń ul. Nowy Rynek 18. 2595 telefon 13-32.

Malarskie
walki, szablon, tapety farby, lakiery, towar pierwszorzędny poleca
Hurtownia Jan Kapczyński Toruń, ul. Szeroka 35. (2987)

Rowery
męskie, damskie, rewarantowane, poleca na dogodnych warunkach spłaty „ELEKTRA“ Toruń, ul. Chełmińska 4. (2695)

Fotograficzne
aparaty i przybory kupuje smator-znawca w Hurtowni Jana Kapczyńskiego Toruń, Szeroka 35. (3048)

L. O. P. P.
Wszystkie przepisywe środki dezynfekcyjne, uszczelniające do obrony przeciw-gazowej z bezpłatnymi bardzo cennymi fachowymi instrukcjami poleca T. Rzymkowski i Nowa-Drogeria, ul. Szeroka 43 — Królowej Jadwigi 2, składy apteczne. (3046)

Ogród
z ładną altanką na sprzedaż. Wiadomość Grudziądz ul. Staszycy 3 m. 3 (5764)

Do I. Komunii św.
książki - różańce
pochewki - świece
medaliki - łańcuszki
znane najtańsze - obsługa solidna
J. Busiakiewicz
Toruń, Chełmińska 24
telefon 1438. (3054)

Tapczany
jadalnie, sypialnie, gabinety, kuchnie
poleca
T. Kasprówic
Toruń, Prosta 5. 847

Soldonog HALINA
ZADĄĆ WIEDZIE

Sypialnia i kuchnia
razem zł 495,-
Bracia Tews
Toruń, Mostowa 30

Do I. Komunii św.
różańce, medaliki, rzygryfy, łańcuszki, upominki poleca E. Lewęglowski Toruń, Mostowa 34. (3063)

UCHWAŁA.
11326
W sprawie postępowania upadłościowego co do majątku firmy Browary Chełmińskie Tow. Akc. w Chełmnie.
I. Na wniosek zarządcy masy, Sąd postanawia zwołać zebranie wierzycieli do Sądu Grodzkiego w Chełmnie, sala 21 na dzień 3 sierpnia 1939, godz. 10.
Porządek obrad:
1. Sprawozdanie gospodarze Zarządcy masy upadłości oraz sprawozdanie wydziału wierzycieli.
2. Uzupełnienie Wydziału wierzycieli przez doprowadzenie ilości członków wydziału do liczby ustawowej i ewentl. zmiana dotychczasowych członków.
3. Sprawa przetargu i dalszego prowadzenia upadłości.
4. Kwestia dotychczasowych wypłat.
II. Termin do sprawdzenia dodatkowo zgłoszonych wierzycieli Sąd wyznacza na dzień 3 sierpnia 1939 r., godz. 11, pokój 21 w powyższym Sądzie.
Chełmno, dnia 10 maja 1939 r.
Sąd Grodzki.

Składy
300 m² widne i suche poszukuje natchmiast (9113)
Seyferth & Katz
Gdańsk
Engl. Damm 19

RÓŻNE
Tłumacz
przysięgły francuski, rosyjski. Biuro pisanie podan. Wykonanie maszynowe terminowo dokładnie. Tel. 12-48. Nieczuja-Imatowicz, ppłk. s. s. — Gdynia, ul. Piłsudskiego Nr 5, m. 37. (7636)

Trwała
ondulacje po cenach znizonych poleca
Zakład Fryzjerski
ul. Bydgoska 58.

Druki
wszelkiego rodzaju wykonuje szybko czysto i gustownie
Drukarnia Robotnicza w Toruniu
Legionów 29

Numer akt: Km. 542/38 11324
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Nowem Tomasz Twardowski, mający kancelarię w Nowem, ul. Gen. Komierowskiego 7, na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 21 czerwca 1939 r. o godz. 9-ej w Sądzie Grodzkim w Nowem odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużnika Leona Kurlandta i spadkobierców w Nowem nieruchomości: Nowe karta 57 z przeznaczenia piekarnia położona w Nowem przy ul. Grudziądzkiej 9, obszar 0,02,14 ha, składająca się z: budynku frontowego handlowo-mieszkalnego, budynku przy ul. bocznej, mieszczącej piekarnię i przybudówki na podwórzu.
Wartość oszacowana jako podstawa do podatku budynkowego 822 Marek.
Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 8.250 gr. 00, cena zaś wywołania wynosi zł. 6.187 gr. 50.
Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości zł. 825 gr. 00.
Rękojmię należy złożyć w gotowości albo w takich papierach wartościowych, bądź książeczkach wkładowych instytucji, w której wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.
Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.
Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji, że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.
W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomości w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-tej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodzkim w Nowem, ul. Sądowa Nr. 4, sala Nr. 1.
Nowe, dnia 15 maja 1939 r.
Komornik: (—) Twardowski

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.
W myśl § 84 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 czerwca 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym wladz skarbowych (D. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) Urząd Skarbowy w Rypinie podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 30 maja r. b. o godz. 11 w składnicy Urzędu przy gmachu Starostwa Pow. celem uregulowania należności Urzędu Skarbowego i innych wierzycieli za załogaści Garbarni „Fortuna“ — odbędzie się sprzedaż w pierwszym terminie z licytacji niżej wymienionych ruchomości: skóry bukatowej 7889 dm² wartości 550,60 zł., skóry sakowej 3395 dm² wartości 228,74 zł., koniny czerwonej 1459 dm² wartości 88,83 zł., duboksu 4708 dm² wartości 460,98 zł., saku brązowego kolorowego 703 dm² wartości 67,16 zł., skóry futerkowej 3137 dm² wartości 156,85 zł., skóry żelówkowej 36 kg wartości 72,— zł., skór resztek 8483 dm² wartości 169,66 zł.
Zajęte przedmioty można oglądać w terminie wyżej podanym.
Za Naczelnika Urzędu (—) Z. Żbikowski, kierownik Działu Egzekucyjnego 11325

WYWOŁANIE
11323
Jan Stencel, aptekarz, zamieszkały w Grudziądzu, Rynek 20, wystąpił z wnioskiem, po myśli §§ 996, 982, 1004 p. c. i 1170 kc. łącznie z art. XXI § 2 przepisów wprowadzających k.p.c. o wkleśczeniu nieznanym wierzycieli co do niżej wyszczególnionych hipotek:
a) w kwocie 21.500 mk. z 5% odsetkami z tytułu reszty ceny kupna zapisanych w księdze grantowej Grudziądź karta 174 w dziale III pod Nr. 15 na rzecz Alberta Jacobsohna w Grudziądzu;
b) w kwocie 4.000 mk. z 5% odsetkami z tytułu reszty ceny kupna, zaimitabowanych w dziale III pod Nr. 17 na rzecz Marii Kolsak w Toruniu;
c) w kwocie 7.000 mk. z odsetk. z tyt. reszty ceny kupna w dziale III pod nr. 19 na rzecz spadkobierców Jany Scheffen, ur. Leschnanitz z Drißburga, mianowicie: Janny, Jany, Elzy, Wojciecha Scheffen i w międzyczasie urodzonego dziecka Heli i w przyszłości urodzić się mogących dzieci do równych części i praw;
d) w kwocie 30.000 mk. pożyczki z 5% odsetkami, zapisanych w dziale III pod Nr. 32 i to w wysokości 7.000 mk. na rzecz kupca S. E. Hirscha w Świeciu n/W. i w wysokości 9.000 mk. na rzecz Apothekenbank E. G. m. b. H. w Berlinie.
Wzywa się wobec tego uprawnionych wierzycieli względnie ich prawnych następców, by najpóźniej w terminie wywoławczym wyznaczonym przed podpisaniem Sądem na dzień 16 października 1939 r. godz. 12, pokój 22 zgłosili swe prawo, w przeciwnym razie zostaną ze swoimi prawami wykluczeni.
Grudziądz, dnia 17 kwietnia 1939 r.
Sąd Grodzki.

OGŁOSZENIA:
wiersz milimetry na stronie 7-linowej 0,20 zł
w tekście na pierwszej stronie 1,00 zł
w tekście na drugiej i trzeciej stronie 0,80 zł
w tekście na dalszych stronach 0,50 zł
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym drukiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w 25 procent składzie 25 procent drożej.
Dla poszukujących pracy i nekrologi w 50 procent. młki.
Komunikaty 50 gr. za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż. miejsca 20 procent nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest identyczny z cennikiem dla Polski, z tym jednak, że rachunki mogą być regulowane w guldenach gdańskich.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOŚI:
Z doręczaniem przy pomocy poczty wyd. K. z do- 3,10 miesięcznie
Z odbiorem w administracji z dodatkiem książkowym 2,90 „
Bez dodat. książkowych z doręczaniem przez pocztę 2,20 „
Z odbiorem w administracji 3,00 „
„Gazeta Gdańska“ z odbiorem w administracji lub odnośnikiem do domu 3,00 „
Z doręczaniem przez pocztę 2,82 „
Z dodatkami książkowymi G. 2,90 wzgl. G. 3,22 „
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, Administracja nie odpowiada za dostarczenie pisma.
Redaktor naczelny: JAN DRZEWIECKI.

UWAGI:
Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów; powyżej — liczymy według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie zastrzeżenie zostanie zapłacone przewidziana w cenniku 20 procent nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o ile zostaną wniesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowym ściganiu należności rabat upada. Za terminowy druk i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Tabela loterii

(NIEURZĘDOWA) z dnia 17 maja

I i II ciągnięcie

GŁÓWNE WYGRANE

Stała dzienna wygrana z 10.000 padła na nr. 67453

Zi. 75.000 na nr. 46997
 Zi. 25.000 na nr. 154543
 Zi. 15.000 na nr. 97104
 Zi. 10.000 na nr. 17722 28642
 Zi. 5.000 na nr. 53322 11561 130793 157053
 Zi. 2.500 na nr. 18377 25808 37462 41840
 80869 90440 118071 128172 140704 161225 162237
 Zi. 2.000 na nr. 4810 16225 23551 23646
 29414 29743 54594 60235 80192 89720 97720 121129
 130212 134646 142877
 Zi. 1.000 na nr. 14868 15952 22511 23737
 30758 32045 38418 39054 42018 44908 49486 50142
 55995 60971 66832 72131 73073 77741 84416 88955
 96382 96923 107352 115460 115497 117905 119641
 123040 134812 139649 141729 158574 159545 161840
 161877

Wygrane po zł 250

9 17 162 267 97 302 424 68 750 811 1128
 56 85 92 522 62 644 862 974 2005 129 233
 398 506 615 735 37 91 975 3250 60 549 663
 721 47 877 83 4135 91 224 340 532 91 636
 772 74 83 851 5194 210 12 68 381 490 525
 633 91 972 6200 340 511 67 76 697 99 778
 853 62 98 7215 38 42 329 433 598 723 32
 878 915 8043 229 316 89 461 71 621 827 306
 45 87 928 60 71 9028 72 900 17 97 234 602
 69 873

10260 319 541 56 68 673 707 99 914 16
 32 11063 107 250 481 559 727 72 12191 562 29
 331 54 404 66 509 43 734 84 803 7 262 98
 519 13026 273 504 75 612 855 79 14023 128
 81 201 424 43 500 22 913 31 83 15189 266
 370 481 85 599 600 23 34 55 81 702 49 58
 77 800 75 970 16034 80 88 100 49 289 445
 590 670 80 95 845 994 17099 171 280 392
 438 78 582 641 818 33 18022 29 115 38 349
 421 88 554 71 610 19127 225 72 92 380 83
 423 64 543 96 760 61 855 76 77 78 938 85

20019 71 384 507 745 51 57 882 924 48
 21015 39 53 220 27 306 37 88 655 58 76 726
 846 968 92 22970 411 88 558 616 47 757
 58 94 833 25015 39 20 29 143 242 94 136
 401 583 694 710 32 904 18 24193 247 382
 444 56 67 569 796 923 92 64 25032 296 354
 410 52 65 88 511 705 35 70 73 82 866 940
 88 26126 232 33 76 456 59 501 600 1 2
 81 89 727 820 27180 214 77 89 455 71 525
 785 28027 133 258 534 462 694 879 951
 29002 29 168 292 312 34 443 561 63 84 88
 611 78 909 35 68

30390 432 66 628 57 72 708 855 73 941
 31095 97 319 61 430 59 669 88 753 807 919
 32468 533 75 646 836 68 33062 177 208 307
 497 421 54 65 71 81 536 81 83 721 63 994
 34043 48 103 6 8 59 76 360 71 89 541 64
 661 934 54 35249 383 94 96 534 712 25 34
 838 36026 263 324 444 58 75 583 95 737 818
 46 809 920 55 37052 104 27 203 62 395 475
 577 707 34 75 800 9 936

38004 421 53 502 16 68 704 86 818 81
 39074 147 332 502 25 31 634 706 923 60 81

40000 18 65 196 204 25 492 603 880 92
 41071 128 66 366 508 94 710 63 808 30 901
 42048 348 564 655 784 875 900 43201 34
 69 430 80 610 803 44005 75 83 159 293 367 760
 475 81 529 644 55 56 720 888 910 23 43015
 193 284 359 408 638 816 84 88 46042 154
 385 716 828 83 924 78 81 47148 231 62 67
 73 338 44 438 564 790 48060 156 200 55 385
 98 501 644 744 68 49188 216 504 606 45 6
 745 65 868 962 77

50092 168 343 99 445 511 40 56 672 757 702
 810 51233 334 42 49 402 586 720 41 74 632
 79 882 903 52175 219 37 350 77 458 568 77
 95 829 53 909 99 53108 55 74 557 478 574
 607 69 845 90 54159 64 346 75 521 615 73
 745 52 53 92 55036 201 394 443 782 835 908
 56369 73 87 403 79 522 72 705 57088 243
 374 90 478 542 778 879 916 58233 44 46 300
 12 37 84 421 748 59084 184 332 94 446 567
 716 55 800 901 69

60057 193 212 31 37 40 461 72 555 658
 754 833 35 61077 93 369 849 95 412 530
 800 5 62138 202 49 81 554 643 92 872 970
 94 96 63044 54 63 222 366 423 56 569 558
 786 829 70 95 64061 70 84 100 69 273 99
 437 42 529 675 84 807 10 65038 51 149 264
 434 611 727 86 849 80 66064 85 210 18 34 38
 306 73 618 658 949 77 79 67023 60 426 538 68

III ciągnięcie

Wygrane po zł 250

223 34 356 404 639 719 809 986 1223 75
 303 37 86 408 536 757 818 2189 670 803
 3038 142 358 766 4278 97 570 704 34 40 49
 43 670 79 828 58 68129 235 301 44 306 1786
 725 805 69014 39 149 53 409 632 44 7506203
 838 87

70309 71 81 95 430 43 81 523 74 84 64591
 52 790 808 9 25 71238 83 344 60 85 425 634
 34 72074 132 55 262 336 73 445 646 73331
 73084 105 84 97 241 63 305 35 349 652 79340
 846 930 51 74167 77 38 708 23 928 7501
 208 29 464 891 956

76121 2 7 5 445 5 534 83 88 77064 452
 688 802 901 78081 113 30 288 398 400 888 781
 89 821 79198 320 39 750 97 921

80065 106 244 51 316 26 406 606 799 84783
 89 933 81027 29 109 330 40 411 738 68 82002
 15 483 588 874 984 83122 28 202 49 300 38415
 728 40 800 49 74 84094 228 22 72 415 521 70
 78 811 25 52 905 85085 105 18 211 27 368970
 747 68 98 593 867 820 28 86024 82 88 98
 110 80 201 87 48 38 611 48 789 917 20 87137
 220 24 319 47 410 36 540 87 88048 146 318
 451 757 81 833 89411 50 591 669 723 34 84
 864 910 34

90075 143 209 72 477 591 665 739 91009 165
 201 360 81 501 811 7 778 849 58 919 82098
 208 54 400 583 634 752 940 54 71 93040 393
 449 68 508 35 37 48 745 94053 218 346 519 50
 682 931 95084 88 208 91 426 753 821 927
 98119 315 460 548 42 620 98 700 88 97025 69
 100 72 307 87 481 548 60 711 878 94 98071
 79 91 161 481 530 720 961 99200 40 47 358
 431 514 38 637 789 90

100043 117 18 19 47 201 88 358 71 403
 527 91 791 892 101004 47 142 79 260 64 99308
 383 405 510 52 759 88 889 992 102045 181
 341 548 75 103047 163 87 241 83 86 360 511759
 64 630 804 44 87 928 104116 81 87 83 827
 29 35 829 52 78 105124 74 395 436 97 601 32
 98 855 70 908 106998 123 214 591 609 885
 107081 132 84 241 64 305 466 505 53 74 894
 737 55 894 108068 77 117 22 374 590 654 814
 17 45 959 56 109001 2 86 142 226 78 339 51
 64 818 65 769 894 981 84

110002 24 127 232 590 887 111092 159 841
 618 99 742 838 920 112073 266 67 322 85 551
 604 755 980 113093 191 329 808

114065 216 45 50 67 94 577 688 730 69
 873 990 115069 98 127 251 328 522 41 74
 94 617 65 116058 276 340 534 780 855
 117195 226 382 456 514 38 621 42 793 896
 903 118152 211 91 410 42 524 79 619 93
 713 31 824 6 959 66 119187 489 606 8 73
 84 91 766 825 944 54

120373 87 515 629 701 3 121204 50 424
 635 45 122007 67 116 19 214 324 43 426
 84 504 617 34 69 93 710 28 70 123048 291
 315 34 494 565 854 69 84 983 124058 60
 87 177 226 343 447 585 608 32 56 65 722
 816 79 911 125199 257 389 425 37 504 91
 9 661 9 771 825 126039 52 61 85 8 206 74
 352 439 565 766 802 999 127103 51 647 58
 755 966 75 128080 496 563 606 9 96 734 852
 925 129043 262 5 78 351 478 510 60 4 770
 884 98 935 51

130051 52 118 23 522 611 17 700 52 83
 818 89 948 131005 46 102 39 57 273 352 66
 425 47 61 664 708 9 132042 54 168 91 270
 513 878 930 131149 243 69 347 456 678
 811 89 962 134082 133 258 313 473 516 87
 606 62 72 784 95 135211 48 80 449 520 83
 755 838 136422 596 763 934 137035 109
 203 311 535 40 55 86 99 772 808 25 32 80
 902 42 51 138122 298 540 71 615 813
 139029 104 23 209 57 8 305 500 83 603 70
 99 959

140043 468 89 600 141129 33 451 701 30
 62 85 807 142190 214 77 609 771 90 924
 44 50 143227 327 50 455 509 711 58 990
 144134 293 403 512 57 659 962 145006 66
 295 554 6 632 91 805 14 146012 140 71 323
 31 96 601 5 47 847 147324 77 95 477 990
 102 836 47 63 148035 400 24 5 76 90 545
 614 58 68 98 707 39 823 60 944

150001 46 408 97 506 12 748 99 872 82
 92 151023 44 119 313 24 64 513 613 268
 875

152065 122 273 370 496 99 549 944 62 153016 298
 336 37 442 63 71 690 747 55 800 154027 67 94
 550 81 784 910 22 155027 213 411 42 43 651 779
 647 916 86 156195 245 396 504 7 606 91 901 2
 157062 78 193 217 436 60 72 531 93 925 158172
 452 727 50 84 930 40 159168 78 322 487 513 36
 70 609 11 19 85 750 84 908

160181 382 417 566 759 992 51 62 96 161064 155
 162028 318 94 528 617 886 92 162028 295 384 470 528
 452 727 50 84 930 40 159168 78 322 487 513 36
 70 609 11 19 85 750 84 908

IV ciągnięcie

GŁÓWNE WYGRANE

Stała dzienna wygrana z 20.000 padła na nr. 56055

Zi. 10.000 na nr. 71476 100753 138563
 Zi. 5.000 na nr. 13447
 Zi. 2.500 na nr. 32611 102555 109487 140005
 Zi. 2.000 na nr. 12189 24035 34693 44654
 86384513 87081 86323 102580 102960 124705 130407
 302131804 139687 157439 163796
 Zi. 1.000 na nr. 3762 5893 10652 15976 19682
 23915 32740 45881 51879 55405 59037 73334 76452
 89026 89585 90172 90994 93208 93833 95361 95545
 97139 98441 100652 112116 117936 118131 118212
 122090 122715 129509 133439 136021 136090 137411
 151872 152057 155104 158462 159585 160348 161252
 163997

Wygrane po zł 250

52 61 602 24 69 820 78 1039 208 18 46
 762 889 2184 364 451 534 637 90 754 938
 48 3160 323 49 408 904 9 94 4328 545 52
 606 980 5053 216 372 6198 622 805 7006 43
 31250 765 8243 488 91 678 841 917 9009 103
 25 818
 10406 67 786 811 11036 205 348 421 572
 811 12410 753 808 13152 54 763 14542 641
 771 76 968 15271 826 960 16145 285 918
 17155 943 18427 674 866 918 19145 60 844
 984

20117 21 202 7 37 470 601 21270 74
 696 746 98 22003 457 76 615 19 828 23039
 66 170 584 934 24027 53 86 94 396 543 730
 25105 293 487 548 854 26107 73 371 468
 592 821 27054 337 408 782 866 991 28203
 40 92 641 909 29067 556 887
 30101 50 525 70 31057 141 435 732 976
 2009 296 973 33572 400 34077 115 65 366
 637 58 93 791 821 35009 85 494 36003 69
 326 58 306 42 608 789 885 594 37328 566
 93 834 93 994 38172 417 530 703 92 39000
 128 70 227 54 71 356 729 857 959
 40031 493 788 41225 341 434 42508 43112
 80767 936 44201 433 545 703 45041 181 300
 60 670 872 874 46229 345 937 47556 911
 482835 80 89 464 520 52 647 49086 385 793
 812 969

50073 179 667 51205 538 643 823 52223
 53046 467 563 688 871 75 955 63 54133
 844 348 506 47 763 55114 65 649 773 833 56216
 29 97 356 64 74 61 99 864 57657 729 801
 931 58048 191 92 626 826 47 70 59150 213
 55 301 43

60135 73 385 426 67 541 725 61482 726
 94 881 62209 691 96 836 955 63120 84 414
 616 755 846 64073 216 30 572 659 893
 65052 329 826 946 66335 77 510 67044 430
 724 96 841 909 68645 57 180 862 982 69096
 195 616 767

7020 40 370 453 84 555 704 71151 63
 505 72 83 603 7 771 72214 505 677 737 38
 834 916 73025 56 70 208 517 606 942 74
 74354 75030 224 656 95 790 866 904
 76014 93 488 573 827 77898 78398 711 848
 67 84 79182 334 547 80 605 59 739 803 986
 80535 696 807 81099 286 878 960 82071
 306 987 796 962 83071 158 363 623 783 975
 84845 957 85047 141 216 717 99 80620 80
 328 44 303 651 932 87337 729 34 88061 128
 82 600 18 886 972 75 89043
 90018 141 71 331 555 108 56 51249 91
 667 87 782 829 92060 67 95 121 217 62 862
 87 904 92285 376 793 94164 521 95003 222
 50 435 596 96075 448 723 97002 557 424 43
 565 697 716 98119 230 449 70 629 86 99166
 77 689 870 918

100229 542 796 101216 71 342 433 640
 102496 563 643 1023616 754 855 104158
 343 401 48 105089 161 339 468 510 106235
 479 877 107103 11 49 490 599 783 921
 108052 58 557 995 109154 292

110119 25 406 510 738 111389 727 97 851
 77 83 947 12353 498 602 714 11208 87
 114303 450 594 625 745 900 115147 74 268
 523 698 116267 745 50 823 117494 573 769
 119107 214 417 557 729 960

120101 246 411 529 614 121614 919 122951
 123194 338 607 81 975 124368 685 940
 125009 433 810 920 126146 303 19 413 742
 127168 310 128273 581 809 129183 979
 130308 400 584 660 85 854 131289 380 97
 132500 78 741 133382 555 967 91 134328 89
 453 63 525 943 135038 237 526 31 136311
 57 454 137141 417 68 88 627 80 919 138267
 423 72 83 724 139011 358 91 668 913 88
 140142 240 649 143237 58 60 524 686 829
 31 142038 284 909 14